



लोकराजा



लोकनेता

आधुनिक पिढीची गती...
नविन तंत्रज्ञानाने प्रगती...



एक सक्षम सहकारी बँक

१०५ वा वार्षिक अहवाल. सन २०१७-२०१८
सतत ऑडीट वर्ग-अ



दि कोल्हापूर अर्बन को-ऑप. बँक लि., कोल्हापूर

www.kopurbanbank.com

दि कोल्हापूर अर्बन को-ऑप. बँक लि., कोल्हापूर



मा. उमेश बा. निगडे - देशमुख
अध्यक्ष

संचालक मंडळ
२०१७-२०१८



मा. राजन प. भोसले
उपाध्यक्ष



मा. शिवाजीराव मा. कदम



मा. यशवंतराव ग. साळोखे



मा. शिरीष द. कणेकर



मा. नामदेवराव वि. कांबळे



मा. बाबासाहेब हिं. मांगुरे



मा. विश्वासराव ग. काटकर



मा. सुभाष शं. भांबुरे



मा. जयसिंगराव पां. माने



मा. मधुसुदन ज. सावंत



मा. रविंद्र दि. धर्माधिकारी



मा. पांडुरंग तु. पाटील



मा. श्रीमती सुमित्रा शा. शिंदे



मा. सी. ए. केदार ब. कुंभोजकर
तपस्य संचालक



मा. आबाराव नि. देशमुख
तपस्य संचालक (२०/०७/२०१८ पासून)



मा. सुभाष गुं. कुते
मुख्य कार्यकारी अधिकारी (१६/०८/२०१८ पासून)



दि कोल्हापूर अर्बन को-ऑप. बँक लि., कोल्हापूर

जाहीर नोटीस

(फक्त सभासदांसाठी)

बँकेच्या सर्व सभासदांना कळविणेत येते की, सन २०१७-२०१८ ची एकशे पाच (१०५) वी वार्षिक सर्वसाधारण सभा शनिवार दि.२२/०९/२०१८ रोजी दुपारी ३-०० वाजता दि न्यू एज्युकेशन सोसायटी यांचे राम गणेश गडकरी सभागृह, पेटाळा, कोल्हापूर येथे होणार आहे. तरी सभासदांनी वेळेवर उपस्थित रहावे अशी विनंती आहे.

सभेपुढील विषय

- १) मागील वार्षिक सर्वसाधारण सभा सन २०१६-२०१७ च्या सभेचा वृत्तांत वाचून कायम करणे.
- २) दिनांक ३१ मार्च २०१८ अखेर संपलेल्या वर्षाचा वार्षिक अहवाल, ताळेबंद व नफा-तोटा पत्रक स्विकारणे व त्यास मंजुरी देणे.
- ३) सन २०१७-२०१८ सालची निव्वळ नफा विभागणी मा.संचालक मंडळाचे शिफारसीप्रमाणे मंजूर करणे.
- ४) सन २०१८-२०१९ सालचे उत्पन्न व खर्चाचे अंदाजपत्रक मंजूर करणे व सन २०१७-२०१८ मध्ये अंदाजपत्रकापेक्षा जादा झालेल्या खर्चास मंजुरी देणे.
- ५) सन २०१६-२०१७ च्या वैधानिक लेखापरिक्षण अहवालाचा दोष दुरुस्ती पूर्तता अहवाल स्विकृत करणे.
- ६) सन २०१७-२०१८ सालचा वैधानिक लेखापरिक्षक यांचा आलेला तपासणी अहवाल स्विकारणे.
- ७) सन २०१८-२०१९ करिता शासनमान्य केलेल्या यादीवरील वैधानिक लेखापरिक्षकाची नेमणूक करणे व त्यांचा मेहनताना ठरविणे.
- ८) बँकेचे संचालक व त्यांचे नातेवाईकांना दिलेल्या कर्जाची नोंद घेणे.
- ९) संचालक मंडळाने सुचविलेल्या पोटनियम दुरुस्तीस मंजुरी देणे.
- १०) महाराष्ट्र शासनाने नागरी सहकारी बँकांना लागू केलेल्या एकरकमी कर्ज परतफेड योजनेअंतर्गत तडजोड केलेल्या खात्यांची माहिती घेणे.
- ११) सदर सभेस अनुपस्थित असलेल्या सभासदांच्या अनुपस्थितीस मान्यता देणे.
- १२) मा.अध्यक्ष यांचे परवानगीने आयत्यावेळी येणाऱ्या विषयांवर विचार करणे.

संचालक मंडळाच्या आदेशावरून

दिनांक :- २४/०८/२०१८

सुभाष गुंडाप्पा कुते
मुख्य कार्यकारी अधिकारी

टिप :- १) सदरची सर्वसाधारण सभा गणपुर्तीच्या अभावी होऊ न शकलेस ती सभा त्याच ठिकाणी दुपारी ४-०० वाजता होईल व अशा सभेस गणपुर्तीची आवश्यकता असणार नाही.

२) बँकेच्या वेबसाईट www.kopurbanbank.com वर बँकेचा अहवाल, ताळेबंद पत्रक, नफा-तोटा पत्रक व अंदाज पत्रक इ.ची माहिती उपलब्ध केली आहे. तसेच मागणी केलेस पाहणीकरिता सर्व शाखात देखील उपलब्ध केली आहेत.

सूचना :- सभासदांना काही सूचना करावयाच्या असल्यास अथवा विषयपत्रिकेवरील विषयासंबंधी प्रश्न किंवा माहिती विचारावयाची असल्यास त्याचा तपशील लेखी स्वरूपात शनिवार दिनांक १५/०९/२०१८ पर्यंत बँकेच्या गंगावेश येथील मुख्य कार्यालयात आणून द्यावा. अहवालासंबंधी कोणास काही माहिती हवी असल्यास कार्यालयीन वेळेत मिळेल.

अन्य सूचना :-

- १) सभासदांनी नवीन भाग दाखले (शेअर सर्तीफिकेट्स) मुख्य कार्यालयातून घेऊन जावेत.
- २) सभासदांनी आपला पत्ता बदलला असल्यास ताबडतोब कळवावा. तसेच ठेव व शेअर्स खात्याबाबत नामनिर्देशन नोंदवावे.
- ३) ज्या सभासदांनी आपल्या भागावरील मागील तीन वर्षांचा लाभांश घेतला नसेल त्यांनी तो त्वरीत घेऊन जावा, अन्यथा नियमानुसार सदर रक्कम राखीव निधीत वर्ग करण्यात येईल. **आपले बचत खाते बँकेकडे उघडल्यास लाभांश सत्वर जमा करणे सोयीचे होईल.**



अध्यक्षांचे मनोगत...

**दि कोल्हापूर अर्बन को-ऑप. बँकेच्या सर्व सभासद बंधू भगिनींनों,
आपणा सर्वांचे मनःपूर्वक स्वागत व स.न.वि.वि.**

छत्रपती राजर्षी शाहू महाराज यांच्या प्रेरणेतून व कै.नामदार भास्करराव जाधव यांच्या प्रत्यक्ष कार्यातून स्थापन झालेल्या आपल्या बँकेच्या वाटचालीत माजी महापौर कै.द.न. कणेरकर व माजी महापौर अॅड. कै. शामराव शिंदे यांचे मोलाचे योगदान लाभले असून त्यांचाच समृद्ध वारसा सर्व संचालक मंडळ मनोभावे जपत आहे.

आर्थिक वर्ष २०१७-१८ या कालावधीचा हा १०५ वा वार्षिक अहवाल, ताळेबंद पत्रक व नफा-तोटा पत्रक मा.संचालक मंडळ व कर्मचारी वर्गाच्या वतीने सादर करताना मला आनंद वाटतो.

प्रतिकूल परिस्थिती असूनही अहवाल सालात बँकेच्या ठेवीमध्ये व कर्जामध्ये भरीव वाढ झाली आहे. ठेवीच्या वाढीचा वेग १०.७५% व कर्जामधील वाढीचा वेग २०.९५% इतका चांगला साध्य करता आला. बँकेच्या ठेवी रु.७५४.९२ कोटी व कर्जे रु.४५०.०३ कोटी नफा रु.६.३५ कोटी आहे. तसेच सी.आर.ए.आर. २१.०५% व नेटवर्थ रु.१२० कोटी आहे.

आर्थिक वर्षात भारत सरकारने जी.एस.टी. कर प्रणाली लागू केली. त्यामुळे ग्राहकांमध्ये संभ्रमावस्था झाली होती. व्यापार, उद्योग व बांधकाम व्यवसायातील व्यवहार थंडावले होते. बँकिंग क्षेत्रात कर्जातील ढोबळ एन.पी.ए. चे सरासरी प्रमाण ७% पेक्षा जास्त असताना, आपल्या बँकेचे ढोबळ एन.पी.ए. प्रमाण हे फक्त ४.९७% राखण्यात यश आले आहे. मागील ११ वर्षे निव्वळ एन.पी.ए. शुन्य टक्के ठेवण्याचे सातत्य याही वर्षी कायम ठेवले आहे.

रिझर्व्ह बँकेने व्याज दर वाढविलेमुळे केंद्र व राज्य सरकारी रोख्यांच्या मार्केट मधील किंमती कमी झाल्या. त्यामुळे बँकांच्या रोख्यातील गुंतवणुकीच्या खरेदी किंमतीपेक्षा बाजारात कमी झालेल्या किंमतीमधील फरकाच्या रकमेची सर्वच बँकांना मोठ्या प्रमाणात तरतूद करावी लागली. त्यामुळे बँकांचा नफा कमी झाला आहे. काही बँका तोट्यात गेल्या आहेत. त्याचा परिणाम म्हणून आपल्या बँकेचा नफा देखील कमी झाला आहे. तथापि, आपल्या बँकेने रोख्यातील गुंतवणूकीच्या दरातील चढ-उतारामुळे होणाऱ्या परिणामाकरिता पुरेशा गुंतवणूक चढ-उतार निधीची तरतूद करूनही बँकेचा नफा रु.६.३५ कोटी इतका झाला आहे.

बँकेने शेड्युल्ड दर्जाचे निकष पूर्ण केले असून शेड्युल्ड दर्जा मिळणेकरिता रिझर्व्ह बँकेकडे लवकरच प्रस्ताव पाठविणार आहोत. तसेच आपल्या बँकेच्या कार्यक्षेत्रालगत कर्नाटक व गोवा राज्य असून सिमा भागातील ग्राहकांकडून व्यवसाय वाढीसाठी संधी आहे. त्याकरिता कार्यक्षेत्र वाढविणेसाठी पोटनियमात दुरुस्ती सुचविली आहे. त्यास मंजूरी मिळावी.



बँकेचे स्वतःचे अद्ययावत डेटा सेंटर आहे. तसेच ग्राहकांना ए.टी.एम. सेवा, रुपे कार्ड, पॉस मशिन, स्वॉपिंग पेमेंट, आधार कार्डशी संलग्न अनुदान जमा, सी.टी.एस. क्लिअरिंग, ई.सी.एस. डेबीट /क्रेडिट, एस.एम.एस. अलर्ट, ई-मेल बँकिंग, आर.टी.जी.एस./एन.ई.एफ.टी., इत्यादी तंत्रज्ञानयुक्त सेवा यशस्वीरित्या सुरु आहेत.

बँकिंग व्यवसायातील तंत्रज्ञानाचा वाढता वापर व त्यामध्ये होत असलेले बदल यामुळे ग्राहकांकडून बदलणाऱ्या तंत्रज्ञानयुक्त सेवांची मागणी वाढली असून तरुण ग्राहकांना आकर्षित करणे हे मोठे आव्हान आहे. सध्याच्या कोअर बँकिंग सोल्युशन मधील नविन सुविधा उपलब्ध करून देण्याच्या मर्यादा ओळखून कस्टोडियन सॉफ्टवेअर खरेदी केले आहे. नविन सॉफ्टवेअर माहे ऑक्टोबर मध्ये कार्यान्वित होणार असून त्यामुळे नेट बँकिंग, टॅब बँकिंग, बिल पेमेंट, लोन प्रोसेसिंग यासारख्या सुविधा उपलब्ध होणार आहेत. तसेच संगणक प्रणालीमध्ये सतत सुधारणा करता यावी व माहिती सुरक्षित तपासणीकरिता संगणक प्रणालीचे प्रत्येक वर्षी आय.एस.ऑडिट करून घेतले जाते. आय.एस.ऑडिट मधील सुचनांप्रमाणे आवश्यक पूर्तता करून घेतल्या आहेत.

बँकिंग क्षेत्रात तीव्र स्पर्धा सुरु असून ग्राहकांच्या वाढत्या अपेक्षा पूर्ण करणे अनिवार्य झाले आहे. त्याकरिता कर्मचाऱ्यांच्या कामकाजात शिस्तबद्ध गुणवत्ता आणणेसाठी बँकिंग कामकाजाच्या कार्यपद्धतीत बदल केले असून त्याचे फलदायी परिणाम दिसून येत आहेत. संचालक व सर्व कर्मचाऱ्यांना प्रशिक्षण देवून त्यांना व्यावसायिक बनविणेचे प्रयत्न सुरु आहेत.

बँकेच्या आजपर्यंतच्या वाटचालीत व प्रगतीत आपणा सर्व भागधारकांचा मोठा वाटा आहे. त्याचबरोबर माजी व आजी संचालकांचे व कर्मचाऱ्यांचे योगदानही आहे. सभासदांचा पाठिंबा आणि संचालक व कर्मचाऱ्यांचा सक्रीय सहभाग बँकेच्या पुढील वाटचालीतही मिळत राहिल याची खात्री वाटते.

आपणा सर्वांचे आभार मानून आर्थिक वर्ष २०१७-२०१८ च्या १०५ व्या वार्षिक अहवालास व सादर केलेल्या ताळेबंद, नफा-तोटा पत्रक, अंदाजपत्रक इ.पत्रकास मंजूरी द्यावी अशी विनंती करतो.

जय सहकार !

आपला,

दि. २४/०८/२०१८

उमेश बाबुराव निगडे-देशमुख
अध्यक्ष



वार्षिक अहवाल / Annual Report

कामगिरी व प्रगती / Performance Highlights :

(रुपये लाखात / Rs. in lakhs)

तपशील	Particulars	31.03.2018	31.03.2017	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2014
भाग भांडवल	Share Capital	1856.91	1785.07	1721.06	1561.24	1432.15
गंगाजळी/निधी	Reserve & other Funds	11014.52	9854.97	9035.69	8458.15	6896.91
ठेवी	Deposits	75491.77	68168.36	60177.06	55561.19	50711.71
गुंतवणूक	Investments	38388.74	36514.34	32176.47	29123.87	23720.43
कर्जे	Advances	45003.45	37205.61	34864.64	32739.46	33173.68
खेळते भांडवल	Working Capital	91080.36	82465.23	73274.03	67863.63	61315.60
ढोबळ नफा	Gross Profit	1716.67	1580.24	1471.30	1422.85	1458.72
निव्वळ नफा	Net Profit	635.11	745.43	704.08	684.92	689.21
ढोबळ एन.पी.ए.	Gross NPA	4.97%	4.99%	2.12%	3.38%	3.09%
नेट एन.पी.ए.	Net NPA	0%	0%	0%	0%	0%
ऑडीट वर्ग	Audit Class	A	A	A	A	A

व्यवसाय वृद्धी तक्ता / Business Growth Indicators

काही महत्वाची प्रमाणे	Significant Ratios	31/03/2018	31/03/2017
कर्जावरील सरासरी उत्पन्न	Average Yield on Advances	11.38%	11.64%
गुंतवणुकीवरील सरासरी उत्पन्न	Average Yield on Investment	7.42%	7.85%
व्याजातील नक्त दुरावा	Net Interest Margin	3.30%	3.42%
मालमत्तेवरील सरासरी परतावा	Average Return on Assets	0.76%	0.96%
सी. डी. रेशो	C.D.Ratio	59.61%	54.58%
भांडवल पर्याप्तता	CRAR	21.05	21.43%
प्रती कर्मचारी व्यवसाय	Per Employee Business (in lacs)	613.26	570.26
प्रती कर्मचारी नफा	Per Employee Profit (in lacs)	3.53	4.16
प्रती भाग नफा (रुपयात)	Earning Per Share (in Rupees)	34.97	41.76
ढोबळ नफ्याचे मालमत्तेवरील उत्पन्न	Operating Profit to Average Total Assets	2.07%	2.03%

अर्थव्यवस्थेचे परिणाम :

आर्थिक वर्षात भारत सरकारने जी.एस.टी. कर प्रणाली लागू केली. त्यामुळे ग्राहकांमध्ये संभ्रमावस्था झाली होती. व्यापार, उद्योग व बांधकाम व्यवसायातील व्यवहार थंडावले होते. एन.पी.ए. कर्जाचे प्रमाण देखील वाढले. तसेच रिझर्व्ह बँकेने व्याज दर वाढविलेमुळे केंद्र व राज्य सरकारी रोख्यांच्या मार्केट मधील किंमती कमी झाल्या. त्यामुळे बँकांच्या रोख्यातील गुंतवणुकीच्या खरेदी किंमतीपेक्षा बाजारात कमी झालेल्या किंमतीमधील फरकाच्या रकमेची सर्वच बँकांना मोठ्या प्रमाणात तरतूद करावी लागली. त्यामुळे बँकांचा नफा कमी झाला आहे. काही बँका तोट्यात गेल्या आहेत.

**सभासदत्व :**

अहवाल सालात १७२९ नवीन सभासद झाले. तसेच ३४१ सभासद राजीनामा किंवा मयत झालेने कमी झाले. दि. ३१/०३/२०१८ अखेर एकूण अ वर्ग सभासद संख्या ३२३१६ झाली आहे.

सभासद कल्याण निधी :

सभासद कल्याण निधीतून अहवाल सालात एकूण २११ सभासदांना आर्थिक मदत करण्यात आली. त्याचा तपशील खालीलप्रमाणे :

विनियोगाचा तपशील	लाभार्थी संख्या	रक्कम ₹ लाखात
१) वयाची ६५ वर्षेपूर्ण झालेल्यांचा व राज्य/राष्ट्रीय पुरस्कार मिळविलेल्या सभासदांचा सत्कार	९८	०.५०
२) शैक्षणिक कर्ज	१	०.३०
३) गंभीर आजार / अन्य उपक्रम / अंत्य संस्कार विधी मदत	११२	४.१५
एकूण	२११	४.९५

सभासदांना आवाहन

बँकेने पोटनियम क्र. १५ नुसार क्रियाशील सभासद होणेसाठी किमान अटीची पूर्तता खालीलप्रमाणे होणे आवश्यक आहे.

- किमान रु.१०००/- चे भाग धारण केले पाहिजे.
- किमान रु.५०००/- ची ठेव किंवा रु.५०,०००/- चे कर्ज घेतले असले पाहिजे.
- सलग पाच वर्षांमध्ये किमान एका वार्षिक सर्वसाधारण सभेस उपस्थिती आवश्यक. वरील अटीप्रमाणे अद्यापही बऱ्याच सभासदांनी रु.१०००/- भाग धारण केले नाहीत. तरी संबंधित सभासदांना कळविणेत येते की, त्यांनी रु.१०००/- चे शेअर्स करिता आवश्यक रकमेचा भरणा करून अटीची पूर्तता करावी.

भाग रकमनिहाय सभासदांचे वर्गीकरण

(रुपये लाखात)

नं.	तपशील	सभासद संख्या	शेअर्स रक्कम	%
१	रु.१०००/- चे आतील	९४८७	२२.१५	१.१९
२	रु.१००१/- ते रु.५०००/-	१५५७१	४०४.७६	२१.८०
३	रु.५००१/- ते रु.१०००००/-	७१०१	१०११.६६	५४.४८
४	रु.१०००००/- चे वरील	१५७	४१८.३४	२२.५३
	एकूण	३२३१६	१८५६.९१	१००.००



भाग भांडवल व स्वनिधी :

अहवाल सालात भाग भांडवलात रु.७१.८४ लाखांची वाढ होऊन दि.३१ मार्च २०१८ रोजी भाग भांडवल रु.१८५६.९१ लाख इतके झाले. तसेच गंगाजळी व इतर निधीमध्येही रु.११५९.५५ लाखाने वाढ होऊन तो दि.३१ मार्च २०१८ रोजी रु.११०१४.५२ लाख इतका झाला. बँकेचे भाग भांडवल व निधी असे एकत्रित स्वनिधी रु.१२८७१.४३ लाख इतके झाले आहेत. बँकेच्या सक्षम आर्थिक स्थितीचे ते प्रतिक आहे.

ठेवी :

अहवाल सालात मागील वर्षाच्या तुलनेत रु.७३२३.४१ लाखाच्या ठेवी वाढ होवून दि.३१ मार्च २०१८ रोजीच्या ठेवी रु.७५४९१.७७ लाख झाल्या आहेत. एकूण ठेव वाढीचा दर १०.७५% एवढा राहिला. एकूण ठेवीपैकी चालू व सेव्हींग खात्याचे ठेवीचे प्रमाण २१.१४% इतके आहे. अहवालसालात ठेवीवरील सरासरी व्याजाचा दर ६.९५% असून आर्थिक वर्ष २०१६-२०१७ मध्ये ७.५८% इतका होता. चालू आर्थिक वर्षात कमी व्याजदराच्या ठेवी वाढविण्यासाठी सातत्याने प्रयत्न करणेत येतील.

गुंतवणूक :

बँकेकडील उपलब्ध निधीची गुंतवणूक करताना भारतीय रिझर्व्ह बँकेने घालून दिलेल्या मार्गदर्शक तत्वांचे पालन करावे लागते. सदरची गुंतवणूक करताना “कमीत कमी जोखीम व जास्तीत जास्त परतावा” हे तत्व अंगीकारले असून त्यानुसार सरकारी रोखे, इतर बँकांमधील मुदत ठेवी तसेच म्युच्युअल फंड यामध्ये गुंतवणूक करण्यात आली आहे. अहवाल सालात दि.३१/०३/२०१८ रोजीची एकूण गुंतवणूक रु.३८३८८.७४ लाख इतकी आहे. अहवाल सालात गुंतवणूकीवर मिळालेले व्याज रु.२९०१.४५ लाख मिळाले आहे. चालू वर्षात व्याज दरात सातत्याने घट झाल्याने गुंतवणुकीवर मिळणाऱ्या सरासरी उत्पन्नात घट झाली आहे. त्यामुळे चालू आर्थिक वर्षातील सरासरी उत्पन्नाचे प्रमाण ७.४२% इतके राहिले. सरकारी रोख्यांच्या खरेदी विक्री व्यवहारात रु.१०३.७० लाख इतका नफा मिळाला आहे.

कर्जे :

आपले बँकेच्या कर्जांमध्ये रु.७७९७.८४ लाखांची वाढ झाली असून कर्ज वाढीचे प्रमाण २०.९६% इतके आहे. दि.३१ मार्च २०१८ रोजीची एकूण कर्जे रु.४५००३.४५ लाख इतकी असून एकूण कर्जांचे एकूण ठेवीशी प्रमाण ५९.६१% आहे. कर्ज व्यवहार वाढीसाठी सातत्याने प्रयत्न सुरु असून आपल्या बँकेने कर्जावरील व्याजदर इतर सहकारी / व्यापारी बँकांच्या व्याजदराच्या तुलनेत अतिशय स्पर्धात्मक व्याजदर निश्चित केले आहेत. तसेच बँकेची कर्ज मंजूरी व वितरण प्रक्रिया जलद व ग्राहकाभिमुख करणेत आलेली आहे. वैयक्तिक, व्यावसायिक आणि औद्योगिक अशा सर्व प्रकारच्या गरजांसाठी बँक कर्ज व्यवहार करते. कर्ज व्यवहार करताना लहान कर्जदार हाच केंद्रबिंदु मानला जातो. सर्व भागधारकांनी याचा फायदा घ्यावा तसेच आपल्या परिचितांनाही त्याबाबत अवगत करावे व आपल्या बँकेकडे कर्ज व्यवहार करण्यास प्रोत्साहित करावे असे आवाहन करीत आहोत.

भांडवल पर्याप्तता निधी (CRAR) :

भांडवल पर्याप्तता प्रमाण हे बँकेच्या सक्षमतेचे दर्शक असते. भारतीय रिझर्व्ह बँकेच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार भांडवल पर्याप्तता प्रमाण कमीत कमी ९% असणे आवश्यक आहे. त्याच्या तुलनेत आपल्या बँकेचे भांडवल पर्याप्तता प्रमाण दि. ३१ मार्च २०१८ रोजी २१.०५% इतके भक्कम आहे.

**थकबाकी :**

दि.३१ मार्च २०१८ रोजी थकबाकी रु.१२४६.६३ लाख असून येणे कर्जाशी थकबाकीचे प्रमाण २.७७% राहिले आहे. गतसाली थकबाकीचे प्रमाण ३.३२% इतके होते. कर्जदार सभासदांनी आपले कर्जाचे हप्ते नियमितपणे भरून थकबाकी कमी करण्यासाठी सहकार्य करावे.

कालमानानुसार दि.३१/०३/२०१८ अखेर थकबाकी वर्गीकरण

कालावधी	खाते संख्या	₹ लाखात
१ वर्षाचे आतील	१७११	९०६.२९
१ ते २ वर्षाचे आतील	६५	७६.०१
२ ते ३ वर्षाचे आतील	३०	२४.५४
३ ते ५ वर्षाचे आतील	२१	३४.८१
५ वर्षे व त्यावरील	३७	२०४.९८
एकूण	१८६४	१२४६.६३

उत्पन्नक्षमता नसलेली कर्जे (एन.पी.ए.) :

अहवाल सालात बाजारातील मंदीमुळे एन.पी.ए. कर्जात वाढ झाली आहे. दि. ३१ मार्च २०१८ रोजी अनुत्पादक खात्यांची संख्या ३८२ असून येणेबाकी रु.२२३७.२५ लाख इतकी आहे. दि.३१ मार्च २०१८ रोजीचे ढोबळ एन.पी.ए.चे प्रमाण एकूण कर्जाच्या ४.९७% इतके आहे. तसेच नक्त एन.पी.ए. चे प्रमाण गेल्या कित्येक वर्षांप्रमाणे शुन्य टक्के राहिले आहे.

उत्पन्नक्षमता नसलेल्या कर्जासाठी बँकेस रु.५२८.३३ लाख इतकी तरतूद करावी लागते. तथापि, बँकेने दि.३१ मार्च २०१८ अखेर बुडीत व संशयित कर्ज निधी खातेस रु.३९९७.४१ लाख तरतूद केली आहे. अनुत्पादक खात्यांच्या बाबत वसुली समितीच्या देखरेखीखाली सातत्याने प्रयत्न केले जातात. अडचणीत असलेल्या खात्यांबाबत योग्य वेळी योग्य ती उपाय योजना केली जाते. प्रसंगी थकबाकीदारांना चर्चेसाठी बोलावून त्यांच्या अडचणी समजावून घेतल्या जातात. तथापि काही मोठ्या थकीत कर्जदारांना थकबाकी भरणेस संधी देवून देखील थकबाकी भरली नाही. त्यांचेवर नाइलाजास्तव कायदेशीर कारवाई करणे भाग पडत आहे. तरी थकीत कर्जदार सभासदांनी कायदेशीर कारवाईचा कट्टा प्रसंग टाळण्यासाठी बँकेच्या कर्ज वसुलीस सकारात्मक प्रतिसाद देऊन सहकार्य करावे.

कर्ज मंजूरी रकमेनुसार अनुत्पादित (एन.पी.ए.) कर्जाचे वर्गीकरण दि.३१/०३/२०१८

(रुपये लाखात)

मंजूर मर्यादा	खाते संख्या	येणे बाकी	एन.पी.ए. खाते संख्या	एन.पी.ए.रक्कम
रु.५.०० कोटीचे वर	१९	१०००३.६८	०	०
रु.२.०० ते ५.०० कोटी पर्यंत	३०	७२२९.५८	३	८०९.५७
रु.१.०० ते २.०० कोटी पर्यंत	२६	२६४५.५८	३	३३६.२६
रु.०.५० ते १.०० कोटी पर्यंत	४६	२३६५.७५	४	२०७.९६
रु.०.०० ते ०.५० कोटीचे आत	१६४४७	२२७५८.८६	३७२	८८३.४६
एकूण	१६५६८	४५००३.४५	३८२	२२३७.२५

एकरकमी कर्ज परतफेड योजना :

आर्थिक वर्ष २०१६-२०१७ मध्ये लागू केलेल्या योजनेनुसार आर्थिक वर्ष २०१७-२०१८ मध्ये रु.१०७.११ लाख वसुल झाले आहेत. त्यापैकी २ कर्जदारांनी कर्जाची पूर्ण फेड केली असून त्यांना रु.३४.३५ लाख व्याजात सूट दिली आहे.



रिझर्व्ह बँक तपासणी :

दि. ३१ मार्च २०१७ रोजीच्या आर्थिक स्थितीवर आधारित रिझर्व्ह बँक तपासणी मार्च २०१८ मध्ये पूर्ण झाली. त्याचा दोष दुरुस्ती अहवाल पूर्तता करून निर्धारित मुदतीत पाठविला आहे.

वैधानिक लेखा परिक्षण :

आर्थिक वर्ष २०१७-२०१८ चे लेखापरिक्षण वार्षिक सर्वसाधारण सभेच्या मंजूरीनुसार के.जी.बी.अँड जे. असोसिएट्स (भागीदारी फर्म) यांनी केले असून यावर्षीसुद्धा लेखापरिक्षणात बँकेस "अ" वर्ग मिळाला आहे. त्यांचा लेखापरिक्षण अहवाल सभेपुढे ठेवला आहे. तो स्विकृत करावा अशी शिफारस आहे. तसेच आर्थिक वर्ष २०१६-२०१७ च्या वैधानिक लेखापरिक्षकांचा अहवाल, त्यातील दोषांची माहिती तसेच लेखापरिक्षकांनी निर्देशित केलेल्या त्रुटींचा दुरुस्ती अहवाल या सभेपुढे ठेवला आहे. त्यास मंजूरी मिळणेस विनंती आहे.

समवर्ती लेखापरिक्षण आणि अंतर्गत तपासणी विभाग :

आर्थिक वर्ष २०१७-२०१८ करिता सर्व शाखांचे समवर्ती लेखापरिक्षण (१) मे.आर.एस.मोहिते अँड कंपनी, कोल्हापूर; (२) मे.एस.डी. वैद्य अँड कंपनी, सांगली; (३) सौ. वंदना अभय गोलवलकर, कोल्हापूर; (४) श्री.मंदार महेश धर्माधिकारी, कोल्हापूर; (५) पीएमआरएन अँड असोसिएट्स, कोल्हापूर; (६) विक्रम पाटील अँड कंपनी, कोल्हापूर; (७) प्रथमेश कारगावे अँड असोसिएट्स, कोल्हापूर; (८) ए.आर.सुलाखे अँड कंपनी, कोल्हापूर; (९) महेंद्र पार्ले अँड असोसिएट्स, कोल्हापूर; (१०) श्री. नचिकेत जोशी आणि कंपनी, रत्नागिरी या चार्टर्ड अकौंटंट फर्मकडून करून घेतले आहे. तसेच बँकेचा अंतर्गत तपासणी विभाग स्वतंत्रपणे कार्यरत असून शाखांची अंतर्गत तपासणी त्या विभागातील अधिकारी करतात. संचालक मंडळाची ऑडिट समिती त्यावर सातत्याने नियंत्रण ठेवते.

माहिती तंत्रज्ञान :

अहवाल सालात बँकेने सर्व तंत्रज्ञानयुक्त सेवा, व्यवसाय वृद्धी, कार्यक्षमता व व्यवस्थापकीय खर्चामध्ये बचत करण्याच्या दृष्टीने सर्व अद्ययावत सेवा कार्यान्वित करण्यात आलेल्या आहेत. बँकेचे टायर थ्री लेवलचे डेटा सेंटर असून सुरक्षेच्या दृष्टीने आवश्यक असणारे सर्व इन्फ्रामॅट्स अद्ययावत सुधारित करून घेतले आहेत. त्याचप्रमाणे सुरक्षेच्या दृष्टीने नविन चिप बेस ए.टी.एम. रुपे डेबीट कार्ड्स ग्राहकांसाठी उपलब्ध केली आहे. याचा जास्तीत जास्त ग्राहक, खातेदार व सभासदांनी लाभ घ्यावा. सर्व ग्राहकांना पॉस द्वारे खरेदीची सुविधा, इ-कॉमर्स माध्यमातून ऑन-लाईन खरेदी सुविधा व व्यापाऱ्यांसाठी एम.पॉस सुविधा कार्यान्वित केली आहे. बँकेला रिझर्व्ह बँकेकडून डायरेक्ट मेंबरशिप मिळाली आहे. त्यामुळे आपल्या बँकेने आय.एम.पी.एस./मोबाईल बँकींग, सी.टी.एस. सुविधा आर.टी.जी.एस./ एन.ई.एफ.टी. सुविधा, सी.के.वाय.वी. सुविधा सुरू केलेल्या आहेत. तसेच रोख रक्कम जमा करणेकरिता डिपॉझीट रिसायकलर मशिन लवकरच कार्यान्वित करित आहोत.

**नफा विभागणी :**

बँकेला चालू आर्थिक वर्षात आवश्यक तरतुदी करून रु.६३५.११ लाख इतका नफा झाला आहे. बँकींग व्यवसायातील कर्जावरील व्याजदरातील स्पर्धा, ठेवीचे कमी होणारे व्याजदर, व्याजातील नक्त दुरावा याचा विचार होऊन मा.संचालक मंडळाने चालू आर्थिक वर्षासाठी १३% दराने लाभांश विचारात घेऊन पुढीलप्रमाणे नफा विभागणी सभासदांच्या मंजूरीसाठी सादर केली आहे.

तपशिल	Particulars	रक्कम रुपये / Amount ₹
गंगाजळी २५%	Statutory Reserve Fund 25%	1,59,00,000.00
लाभांश १३%	Dividend 13%	2,36,00,000.00
गुंतवणूक चढ / उतार निधी	Investment Fluctuation Reserve	1,50,00,000.00
ठेव सुरक्षितता निधी	Deposit Security Fund	10,00,000.00
बँक विकास निधी	Bank Development Fund	5,00,000.00
शिक्षण निधी	Education Fund	7,00,000.00
सेवक कल्याण निधी	Employee Welfare Fund	2,00,000.00
सभासद कल्याण निधी	Member Welfare Fund	2,00,000.00
आपत्कालीन निधी	Contingency Fund	64,10,879.38
एकूण	TOTAL	6,35,10,879.38

कै.नाम. भास्करराव जाधव जयंती आणि कै.द.न. कणेकर स्मृतीदिन :

बँकेचे संस्थापक कै. नाम. भास्करराव जाधव यांच्या जयंतीनिमित्त शाहूपुरी येथील त्यांच्या पुतळ्याला हार अर्पण करून संचालक, कर्मचारी आणि जाधव कुटुंबियांमार्फत आदरांजली वाहिली. तसेच माजी अध्यक्ष कै. द.न. कणेकर यांच्या स्मृतीदिनाचे औचित्य साधून प्रति वर्षाप्रमाणे बालकल्याण संकुल, मातोश्री वृद्धाश्रम, सिद्धाई महिला मंडळ संचलित वृद्धाश्रम, कुष्ठरोगमुक्त पुनर्वसन संस्था इ.संस्थांमध्ये मिठाई वाटप केले.

सामाजिक कृतज्ञता :

गतसालाप्रमाणेच बँकेच्या जडणघडणीमध्ये मोलाचा वाटा उचलणाऱ्या ६५ वर्षावरील ज्येष्ठ सभासदांचा सत्कार याही सभेत आयोजित केला आहे. तसेच कै. द. न. कणेकर पारितोषिक, पद्माराजे नामकरण निधी आणि बँकेचे माजी अध्यक्ष कै.रणजीत आप्पासाहेब जाधव यांनी ठेवलेल्या ठेवीच्या व्याजातून गुणवंत, तसेच सांस्कृतिक व क्रीडा क्षेत्रात विशेष प्राविण्य मिळविलेल्या व्यक्तींचा सत्कारही करित आहोत. ती यादी पुढीलप्रमाणे आहे.

नं.	नाव	टक्केवारी	पारितोषिक रु.	विशेष प्राविण्य :
कै. द. न. कणेकर निधी : माध्यमिक (दहावी)				कै.रणजीत जाधव यांचे ठेवीचे व्याजातून (प्रत्येकी रु.१००१/-)
१	कु.रिकीबदार झायराबी जहाँगीर	९५.४०%	२०००/-	
२	कु.कोतेकर आदिती अनिल	९४.६०%	१५००/-	
३	कु.भोईटे तुषार अविनाश	९४.४०%	१०००/-	
पद्माराजे नामकरण निधी : उच्च माध्यमिक (बारावी)				
१.	कु.शिंदे वंदना अनिल	८३.०८%	६०१/-	<ul style="list-style-type: none"> कु.चोस्टे मयुरेश संदीप : इंटरनॅशनल कराटे चॅम्पियनशिप २०१८ कु.मोरे प्रथमेश सदाशिव : खेला इंडिया स्विमिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया कु.बारटके सोहम चंद्रसेन : सातारा जिल्हा बॅडमिंटन असोसिएशन कु.बारटके श्रीश चंद्रसेन : सातारा जिल्हा बॅडमिंटन असोसिएशन



मानव संसाधन विकास :

सध्या बँकिंगमध्ये फार मोठी स्पर्धा सुरु आहे. तंत्रज्ञानाचा वापर सातत्याने वाढतो आहे. कामकाजाच्या पद्धतीत सतत बदल होत आहेत. ग्राहकांच्या वाढत्या अपेक्षा पूर्ण करण्यासाठी कामकाजात व्यवसायिकता आणणे आवश्यक झाले आहे. भारतीय रिझर्व्ह बँकेचे निर्देश, कायद्यातील सुधारणा व तंत्रज्ञानात होणारे सततचे बदल याबाबत सतत जागरूक राहून त्यास सामोरे जाणेकरिता कर्मचारी व संचालकांना प्रशिक्षण दिले जात आहे. कर्मचाऱ्यांची कार्यक्षमता व ज्ञान वाढावे, व्यक्तिमत्व सुधारावे याकरिता भारतीय रिझर्व्ह बँक, तात्यासाहेब मोहिते प्रशिक्षण केंद्र, महाराष्ट्र राज्य अर्बन बँक फेडरेशन, वैकुंठभाई मेहता ट्रेनिंग सेंटर या प्रशिक्षण देणाऱ्या संस्थांनी आयोजित केलेल्या प्रशिक्षण कार्यक्रमास कर्मचाऱ्यांना पाठविले आहे. तसेच बँकेचे वरिष्ठ अधिकारी व इतर बँकांतून निवृत्त झालेल्या अनुभवी व्यक्तींची विविध विषयांवर व्याख्याने / कार्यशाळा आयोजित करून सर्वच कर्मचाऱ्यांना प्रशिक्षणाची संधी उपलब्ध करून दिली जाते.

हार्दिक अभिनंदन ! :

इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ बँकिंग अँड फायनान्स तर्फे घेण्यात आलेल्या सी.ए.आय.आय.बी. परीक्षेत बँकेचे ज्यु.ऑफिसर प्रिया राहुल दुकांडे व जे.ए.आय.आय.बी. च्या परीक्षेत क्लार्क सावित्री विरुपाक्ष महाजन, शिवानी शिरीष शिंदे या महिला कर्मचाऱ्यांनी यश प्राप्त केलेबद्दल हार्दिक अभिनंदन !

शाखा विस्तार व स्थलांतर :

आर्थिक वर्ष २०१७-२०१८ मध्ये बँकेला कळे, बांबवडे, गारगोटी, मुडशिंंगी, कराड-मलकापूर या ५ नविन शाखा सुरु करणेत आल्या. अवघ्या सहा महिन्यात नविन शाखांकडे ठेवी रु.२३.७६ कोटी व कर्जे रु.८.०८ कोटी याप्रमाणे व्यवसाय झाला आहे. पुढील दोन वर्षात नविन शाखा नफ्यात येतील असा अंदाज आहे. खासबाग शाखा मिरजकर तिकटी येथील स्वमालकीच्या इमारतीत स्थलांतर केले आहे.

संकल्प :

बँकेने दि.३१/०३/२०१८ अखेर रु.७५० कोटी ठेवींचे उद्दिष्टाची पूर्तता केली आहे. याप्रमाणे भारतीय रिझर्व्ह बँकेने शेड्युल्ड बँक दर्जा प्राप्त करणेकरिता निश्चित केलेल्या निकषांची सर्व पूर्तता केली आहे. शेड्युल्ड बँक दर्जा मिळणेकरिता रिझर्व्ह बँकेकडे लवकरच प्रस्ताव पाठविणार आहोत.

भावपूर्ण श्रद्धांजली :

माजी पंतप्रधान भारत रत्न अटलबिहारी वाजपेयी व अर्जुन पुरस्कार प्राप्त क्रिकेटपटू अजित वाडेकर तसेच अहवाल सालात मा.संचालक श्री.नामदेवराव कांबळे यांच्या पत्नी सौ.शांता कांबळे, श्री.सुभाष भांबुरे यांचे बंधु नंदकुमार भांबुरे, मा.सभासद सदस्य पांडुरंग ज्ञानदेव पाटील, अंबाजी विष्णु घाटगे, माजी मुख्य कार्यकारी अधिकारी चंद्रकांत शिवराम पिसे या सर्वांचे, तसेच विविध क्षेत्रातील महनीय व्यक्ती, जवान आणि बँकेचे सभासद, ग्राहक, सेवक व त्यांचे कुटुंबिय, हितचिंतक व ज्ञात, अज्ञात व्यक्तींचे निधन झाले आहे त्या सर्वांना भावपूर्ण श्रद्धांजली !

संचालक मंडळाच्या वतीने
उमेश बाबुराव निगडे-देशमुख
अध्यक्ष



बँकेचे नाव Name fo the Bank	: दि कोल्हापूर अर्बन को-ऑप. बँक लि., कोल्हापूर
	: THE KOLHAPUR URBAN CO-OP. BANK LTD., KOLHAPUR
मुख्य कार्यालय Head Office	: ५१४, डी वॉर्ड, गंगावेश, कोल्हापूर ४१६ ००२.
	: 514, D Ward, Gangavesh, Kolhapur 416 002.
नोंदणीची तारीख	Date of Registration : 30/09/1913
नोंदणी क्रमांक	Registration Number : 18322
रिझर्व्ह बँकेच्या परवान्याची तारीख	Date of RBI License : 29/11/1986
रिझर्व्ह बँकेचा परवाना क्रमांक	RBI License Number : UBD/MH/686P
कार्यक्षेत्र Area of Operation	: संपूर्ण महाराष्ट्र राज्य Entire State of Maharashtra
Website	: www.kopurbanbank.com
GST	: 27AAAAT0942R1Z1

तपशील PARTICULARS

31/03/2018 (रुपये लाखात/in Lakhs)

शाखांची संख्या (मुख्य कार्यालयासह) Number of Branches (Including HO) :	20
सभासद Members	अ वर्ग "A" Class : 32316
	नाममात्र Nominal : 3725
वसूल भाग भांडवल Subscribed Paid up Share Capital	: ₹ 1856.91
राखीव व इतर निधी Reserve Fund & Other Reserves	: ₹ 11014.52
ठेवी Deposits	बचत Savings : ₹ 13587.20
75491.77	चालू Current : ₹ 2372.17
	मुदत व इतर ठेवी Term & Other : ₹ 59532.40
दिलेली कर्जे	सुरक्षित Secured : ₹ 42938.64
45003.45	असुरक्षित Unsecured : ₹ 2064.81
	अग्रक्रम क्षेत्रासाठी Priority Sector : 44.02%
	दुर्बल घटकांसाठी Weaker Section : 7.40%
घेतलेली कर्जे Borrowings	: ₹ 0.00
गुंतवणूक	इतर बँकांतील ठेवी Deposit with other Banks : ₹ 10930.36
Investments	सरकारी व इजर सार्वजनिक रोखे Govt. Securities & Bonds of PSU : ₹ 27258.26
38388.74	म्युच्युअल फंड गुंतवणूक Investments in Mutual Fund : ₹ 200.00
	राज्य व जिल्हा मध्य. बँकेतील शेअर्स Shares in State & Dist. Co-op. Soc. : ₹ 0.12
थकबाकी टक्केवारी	Percentage of Overdues : 2.77%
ऑडीट वर्गीकरण	Audit Classification : A
वार्षिक नफा	Annual Profit : ₹ 635.11
एकूण कर्मचारी	चतुर्थ श्रेणी कर्मचारी Class IV employees : 38
Total employees	इतर कर्मचारी Other employees : 141
179	
खेळते भांडवल	Working Capital : ₹ 91080.36

दि. ३१ मार्च २०१८ अखेरचा ताळेबंद
BALANCE SHEET AS ON 31.03.2018

भांडवल व देणी	CAPITAL & LIABILITIES	Sch. No.	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
अधिकृत भाग भांडवल	Authorised Share Capital		25,00,00,000.00	25,00,00,000.00
वसूल भागभांडवल	Subscribed and Paid-up Capital		18,56,90,500.00	17,85,07,080.00
गंगाजळी व इतर निधी	Reserve Fund and Other Reserves	1	1,10,14,52,105.52	98,54,97,087.25
ठेवी व इतर खाती	Deposits and other Accounts	2	7,54,91,77,071.60	6,81,68,36,350.85
घेतलेली कर्जे	Borrowings		0.00	0.00
वसुलीस आलेली बिले	Bills Received for collection		18,430.00	23,700.00
शाखा मिळवणी	Branch adjustments		2,22,848.00	88,05,563.00
देणे व्याज	Interest Payable		1,23,48,393.00	143,72,494.00
थकव्याज तरतूद	Overdue Interest Provision		13,35,63,193.96	9,97,40,969.71
इतर देणी	Other Liabilities	3	6,20,70,556.88	6,82,20,448.71
निव्वळ नफा	Net Profit		6,35,10,879.38	7,45,43,071.27
एकूण	TOTAL		9,10,80,53,978.34	8,24,65,46,764.79

(हमीपत्रापोटी संभाव्य देणी Contingent Liabilities for Bank Guarantees ₹.2,10,49,875.00)

दिनांक : १५/०६/२०१८

बाजीराव दगडू खरोशे
जनरल मॅनेजरसुरेश महादेव चौगुले
जनरल मॅनेजरभाऊसो सखाराम कांबळे
मुख्य कार्यकारी अधिकारीमे. आर. एस. मोहिते अँड कंपनी
चार्टर्ड अकौंटंट्स, अंतर्गत लेखापरिक्षकके.जी.बी. अँड जे.असोसिएट्स (भागीदारी फर्म)
चार्टर्ड अकौंटंट्स, कोल्हापूर (वैधानिक लेखापरिक्षक)

दि. ३१ मार्च २०१८ अखेरचा ताळेबंद
BALANCE SHEET AS ON 31.03.2018

जिंदगी व येणी	PROPERTY & ASSETS	Sch. No.	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
रोख व इतर बँकांतील चालू खाते	Cash and Bank Balances	4	36,85,30,595.71	30,98,15,607.52
मागणी व अल्प मुदतीच्या ठेवी	Money at Call & Short Notice		0.00	0.00
गुंतवणूक	Investments	5	3,83,88,74,016.00	3,87,66,59,068.00
कर्जे	Loans & Advances	6	4,50,03,45,253.48	3,72,05,61,244.15
येणे व्याज	Interest Receivable	7	23,27,86,398.20	18,81,32,929.17
वसुलीस पाठविलेली बिले	Bills Sent for Collection		18,430.00	23,700.00
शाखा मिळवणी	Branch Adjustments		0.00	0.00
स्थावर मिळकती	Premises		11,26,74,014.00	11,75,95,240.00
फर्निचर/उपकरणे	Furniture, Fixtures & Equipments		3,59,80,850.59	2,36,17,191.35
वाहन खाते	Vehicles		9,68,369.00	12,10,461.00
इतर येणी	Other Assets	8	1,78,76,051.36	89,31,323.60
एकूण	TOTAL		9,10,80,53,978.34	8,24,65,46,764.79

राजन परशराम भोसले
उपाध्यक्षउमेश बाबुराव निगडे-देशमुख
अध्यक्षशिवाजीराव मारुतराव कदम
नामदेवराव विठ्ठलराव कांबळे
सुभाष शंकरराव भांबुरे
मधुसूदन जनार्दन सावंतशिरीष दत्तात्रय कणेकर
रविंद्र दिगंबर धर्माधिकारी
जयसिंगराव पांडुरंग माने
यशवंतराव गणपतराव साळोखे
सी.ए.केदार बळवंत कुंभोजकर (तज्ञ संचालक)विश्वासराव गजानन काटकर
पांडुरंग तुकाराम पाटील
बाबासाहेब हिंदुराव मांगुरे
श्रीमती सुमित्रा शामराव शिंदे



दि. ३१ मार्च २०१८ रोजी संपलेल्या आर्थिक वर्षाचे नफा तोटा पत्रक

PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31.03.2018

खर्च	EXPENDITURE	Sch. No.	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
ठेवीवरील व्याज	Interest on Deposits		48,88,50,668.75	50,03,97,351.99
ठेव तारण कॅश क्रेडिट व्याज	Interest on CC Deposit Loan		1,17,834.05	1,66,750.00
पगार, भत्ते, प्रॉ. फंड, उपदान, इ.	Salaries, Allowances, P.F., Gratuity	9	8,87,52,541.11	8,66,87,793.30
संचालक मिटींग व प्रवास भत्ते	Directors' Fees & Traveling Allowances		5,80,288.00	6,49,230.00
भाडे, कर, विमा, वीज बील, इ.	Rent, Taxes, Insurance, Electricity etc.	10	2,21,30,516.83	1,90,58,689.45
कोर्ट खर्च, कायदे व इतर फी	Court Exps., Legal & other fees etc.	11	18,57,545.84	16,34,064.00
कॉम्प्युटर मॅटेनन्स	Computer Maintenance	12	44,64,872.13	44,62,816.93
टपाल व दूरध्वनी	Postage & Telephone etc.	13	11,02,164.45	9,74,687.56
हिशोब तपासनीसांची फी	Auditor's Fee	14	16,84,850.00	18,56,233.00
मिळकतीवरील घसारा व दुरुस्ती	Depr. & Repairs, Maintenance	15	1,52,87,141.16	1,32,77,509.15
छपाई, सादिलवार व जाहिरात	Printing Stationery, Advt. etc.	16	18,24,831.07	19,15,082.05
इतर खर्च	Other Expenditure	17	1,50,59,916.39	1,19,87,497.54
तरतुदी	Provisions	18	6,84,83,000.00	4,26,13,000.00
आयकर	Income Tax		3,94,68,760.00	4,07,11,692.00
एकूण खर्च	Total Expenditure		74,96,64,929.78	72,63,92,396.97
निव्वळ नफा	Net Profit		6,35,10,879.38	7,45,43,071.27
एकूण	TOTAL		81,31,75,809.16	80,09,35,468.24

दिनांक : १५/०६/२०१८

बाजीराव दगडू खरोशे
जनरल मॅनेजरसुरेश महादेव चौगुले
जनरल मॅनेजरभाऊसो सखाराम कांबळे
मुख्य कार्यकारी अधिकारीमे. आर. एस. मोहिते अँड कंपनी
चार्टर्ड अकौंटंट्स, अंतर्गत लेखापरिक्षकके.जी.बी. अँड जे. असोसिएट्स (भागीदारी फर्म)
चार्टर्ड अकौंटंट्स, कोल्हापूर (वैधानिक लेखापरिक्षक)



दि. ३१ मार्च २०१८ रोजी संपलेल्या आर्थिक वर्षाचे नफा तोटा पत्रक

PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31.03.2018

उत्पन्न	INCOME	Sch. No.	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
कर्ज व गुंतवणुकीवर मिळालेले व्याज	Interest received on loans & advances, investments	19	77,74,08,116.18	75,31,28,815.24
सरकारी रोखे खरेदी/विक्रीतून मिळालेले उत्पन्न	Profit on trading & sale of Govt. securities		1,03,69,500.00	2,70,22,644.00
कमिशन, वटाव वगैरे	Commissions, Brokerage, etc.		14,25,157.00	11,40,648.37
मालमत्ता विक्रीतून मिळालेले उत्पन्न	Profit from Sale of Assets		39,984.00	30,540.27
इतर उत्पन्न	Other Income	20	1,99,20,075.98	1,51,53,958.36
पुनर्मुल्यांकन निधीवरील घसारा तरतुद वजावट	Revaluation reserve written back towards depreciation		40,12,976.00	44,58,862.00
एकूण	TOTAL		81,31,75,809.16	80,09,35,468.24

राजन परशराम भोसले
उपाध्यक्षउमेश बाबुराव निगडे-देशमुख
अध्यक्षशिवाजीराव मारुतराव कदम
नामदेवराव विठ्ठलराव कांबळे
सुभाष शंकरराव भांबुरे
मधुसूदन जनार्दन सावंतशिरीष दत्तात्रय कणेकर
रविंद्र दिगंबर धर्माधिकारी
जयसिंगराव पांडुरंग माने
यशवंतराव गणपतराव साळोखे
सी.ए.केदार बळवंत कुंभोजकर (तज्ञ संचालक)विश्वासराव गजानन काटकर
पांडुरंग तुकाराम पाटील
बाबासाहेब हिंदुराव मांगुरे
श्रीमती सुमित्रा शामराव शिंदे



परिशिष्ट SCHEDULE - 1

गंगाजळी व इतर निधी	RESERVE FUND & OTHER RESERVES	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
गंगाजळी	Statutory Reserve Fund	20,06,76,036.58	18,12,29,517.58
इमारत निधी	Building Fund	7,32,73,125.15	6,62,16,053.88
लाभांश समीकरण निधी	Dividend Equalisation Fund	1,01,17,000.00	1,01,17,000.00
संकट निवारण निधी	Risk Fund	50,00,000.00	50,00,000.00
बुडीत कर्ज निधी	Bad and Doubtful Debts Reserve	39,97,40,574.12	36,18,75,081.12
बँक तंत्रज्ञान विकास निधी	Bank Technology Development Fund	1,12,00,000.00	1,07,00,000.00
आकस्मिक खर्च निधी	Contingency Fund	2,53,70,122.43	1,78,90,183.43
सेवक कल्याण निधी	Employee Welfare Fund	11,67,983.52	10,51,212.52
सभासद कल्याण निधी	Member Welfare Fund	80,58,488.72	69,35,887.72
कै.द.न.कणेकर स्मृती निधी	Late D. N. Kanerkar Fund	6,00,000.00	6,00,000.00
पद्माराजे नामकरण कायम निधी	Padmaraje Namkaran Fixed Fund	20,000.00	20,000.00
गुंतवणूक चढ-उतार निधी	Investment Fluctuation Fund	11,17,99,700.00	9,42,99,700.00
गुंतवणूक घसारा निधी	Investment Depreciation Reserve	7,01,39,499.00	4,98,89,899.00
शताब्दी महोत्सव निधी	Centenary Celebration Fund	52,78,796.00	52,78,796.00
उत्तम जिंदगीसाठी तरतूद	Provision for Standard Assets	1,74,50,000.00	1,47,50,000.00
ठेव सुरक्षा निधी	Deposit Security Fund	2,55,00,000.00	2,45,00,000.00
विशेष राखीव निधी	Special Reserve Fund	2,83,31,000.00	2,45,31,000.00
पुनर्मुल्यांकन निधी	Revaluation Reserve	10,44,99,780.00	10,85,12,756.00
शिक्षण निधी	Education Fund	28,50,000.00	21,00,000.00
पुनर्बांधणी कर्जासाठी तरतूद	Provision for Restructured Advances	3,80,000.00	0.00
एकूण	TOTAL	1,10,14,52,105.52	98,54,97,087.25

परिशिष्ट SCHEDULE - 2

ठेवी व इतर खाती	DEPOSITS & OTHER ACCOUNTS	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
अ) मुदत ठेवी	Term Deposits	5,81,16,08,669.00	
व्यक्तिगत	Individuals & others	5119902661.00	4,71,20,69,889.00
सहकारी संस्था	Co-op.Societies	691706008.00	37,02,93,843.00
ब) सेविंग्ज ठेवी	Saving Deposits	1,35,87,20,536.25	
व्यक्तिगत	Individuals & others	1,35,04,75,921.70	1,39,13,69,514.02
सहकारी संस्था	Co-op.Societies	82,44,614.55	51,88,055.66
क) चालू ठेवी	Current Deposits	23,72,16,827.84	
व्यक्तिगत	Individuals & others	22,31,83,033.77	18,97,05,952.64
सहकारी संस्था	Co-op.Societies	1,40,33,794.07	21,40,076.22
ड) इतर ठेवी	Other Deposits		
व्यक्तिगत	Individuals & others	14,16,31,038.51	14,60,69,020.31
एकूण	TOTAL	7,54,91,77,071.60	6,81,68,36,350.85



परिशिष्ट SCHEDULE - 3

इतर देणी	OTHER LIABILITIES	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
सभासदांची देणी	Shareholders Liabilities	41,06,621.00	30,82,875.00
कर्मचाऱ्यांची देणी	Staff amount Payable	2,40,48,796.43	2,54,47,645.48
फी, कर देणी	Audit fee, Tax Payable	1,33,58,644.00	1,07,74,117.80
इतर देणी	Other amount Payable	2,05,56,495.45	2,89,15,810.43
एकूण	TOTAL	6,20,70,556.88	6,82,20,448.71

परिशिष्ट SCHEDULE - 4

रोख व बँकेतील शिल्लक	CASH & BANK BALANCES	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
रोख हातातील शिल्लक	Cash In Hand	9,84,87,648.23	6,45,83,210.36
सूचित बँकातील चालू ठेवी	Balances with notified Banks	21,66,93,839.88	22,33,16,830.89
इतर बँकातील चालू ठेवी	Balances with other Banks	5,33,49,107.60	2,19,15,566.27
एकूण	TOTAL	36,85,30,595.71	30,98,15,607.52

परिशिष्ट SCHEDULE - 5

गुंतवणूक	INVESTMENTS	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
अ) मुदतबंद ठेवी	Fixed Deposits		
राज्य सह. बँक लि.	State Co-op. Bank Ltd.	0.00	
इतर बँकेतील ठेवी	Deposits with other banks	1,09,30,35,920.00	95,66,00,000.00
ब) केंद्र सरकारचे कर्ज रोखे	Central Govt. Securities		
दर्शनी किंमत	Face Value	1,72,30,00,000.00	
बाजारभावाने किंमत	Market Value	1,76,86,62,370.00	1,81,33,05,342.00
क) राज्य सरकारचे कर्ज रोखे	State Govt. Securities		
दर्शनी किंमत	Face Value	95,50,40,000.00	
बाजारभावाने किंमत	Market Value	98,46,35,213.00	87,92,41,726.00
ड) सहकारी संस्थांचे शेअर्स	Shares in Co-op. Societies	12,000.00	12,000.00
इ) म्युच्युअल फंड गुंतवणूक	Mutual Fund Investment	2,00,00,000.00	22,75,00,000.00
एकूण	TOTAL	3,83,88,74,016.00	3,87,66,59,068.00



परिशिष्ट SCHEDULE - 6

कर्जे	ADVANCES	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
अ)	अल्प मुदतीची कर्जे Short Term Loans		
१)	सरकारी रोखे व अन्य रोखे यांचे तारणावर Govt. and other Approved Securities	1,93,443.00	20,943.00
२)	इतर तारणावरील Other Tangible Securities	1,20,01,65,039.51	99,43,64,961.35
३)	वैयक्तिक जामीनकीवरील Personal Sureties (पैकी थकबाकी (overdues) रु.2,54,90,055.19 पैसे)	2,04,79,403.80	1,81,69,706.21
		1,22,08,37,886.31	
ब)	मध्यम मुदतीची कर्जे Medium Term Loans		
१)	सरकारी रोखे व अन्य रोखे यांचे तारणावर Govt. and other Approved Securities	3,91,855.00	40,413.00
२)	इतर तारणावरील Other Tangible Securities	60,43,97,414.01	65,94,40,125.06
३)	वैयक्तिक जामीनकीवरील Personal Sureties (पैकी थकबाकी (overdues) रु.6,43,76,116.40 पैसे)	18,60,01,149.24	15,65,10,830.79
		79,07,90,418.25	
क)	दीर्घ मुदतीची कर्जे Long Term Loans		
१)	सरकारी व अन्य रोखे यांचे तारणावर Govt. and other Approved Securities	0.00	0.00
२)	इतर तारणावरील Other Tangible Securities	2,48,87,16,948.92	
३)	वैयक्तिक जामीनकीवरील Personal Sureties (पैकी थकबाकी (overdues) रु.3,47,96,497.00 पैसे)	0.00	
		2,48,87,16,948.92	1,89,20,14,264.74
	एकूण TOTAL	4,50,03,45,253.48	3,72,05,61,244.15

परिशिष्ट SCHEDULE - 7

येणे व्याज	INTEREST RECEIVABLE	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
गुंतवणुकीवरील	On Investments	6,74,33,135.00	5,05,57,487.00
कर्जावरील	On Loans and Advances	16,53,53,263.20	13,75,75,442.17
	(पैकी उत्पन्न क्षमता नसलेल्या कर्ज खात्यावरील येणे व्याज रु.11,45,44,000/- असून थकव्याज तरतूद रु. 11,45,55,270/- आहे.) (Of which Interest Receivable on NPA Loan Rs. 11,45,44,000/- & Provision made against NPA Interest is Rs. 11,45,55,270/-)		
	एकूण TOTAL	23,27,86,398.20	18,81,32,929.17



परिशिष्ट SCHEDULE - 8

इतर येणी	OTHER ASSETS	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
अनामत ठेवी	Anamat Deposits	15,74,093.00	14,71,325.00
उगम कर कपात / रिफंड येणे रक्कम	TDS, Income tax refund receivable	15,24,028.21	36,69,393.10
आगाऊ रक्कम येणे	Advance Payment Receivable	43,25,143.00	34,23,593.50
इतर येणी	Other Receivable	1,04,52,787.15	3,67,012.00
एकूण	TOTAL	1,78,76,051.36	89,31,323.60

परिशिष्ट SCHEDULE - 9

पगार, भत्ते वगैरे	SALARIES, ALLOWANCES, ETC.	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
पगार भत्ते अलौन्स वगैरे	Salaries, Allowances etc.	7,47,07,957.95	7,30,98,894.30
भ.नि.निधी,वर्गणी,सेवा आकार उपदान निधी	P.F.Contribution,Gratuity, etc.	82,78,154.00	79,40,143.00
नोकर बोनस व सानुग्रह अनुदान	Staff Bonus, Exgretia etc.	56,00,000.00	48,00,000.00
कर्मचारी प्रशिक्षण/शपाई ड्रेस	Staff Training / Uniforms	1,66,429.16	8,48,756.00
एकूण	TOTAL	8,87,52,541.11	8,66,87,793.30

परिशिष्ट SCHEDULE - 10

भाडे, अन्य कर, विमा, वीज बिल	RENT, TAXES, INSURANCE, ELECTRICITY	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
इमारत भाडे, क्लिअरिंग चार्जेस	Building Rent, Clearing Charges	44,99,379.83	36,96,478.84
म्युनिसिपल फाळा, व्यवसाय/सेवा कर	Municipal/Professional/GST	59,32,251.66	40,72,784.50
विमा	Insurance	77,85,921.04	74,54,216.70
लाईट व पाणी बिल	Light & Water Bill	39,12,964.30	38,35,209.41
एकूण	TOTAL	2,21,30,516.83	1,90,58,689.45

परिशिष्ट SCHEDULE - 11

कोर्ट खर्च, कायदे सल्लागार व इतर फी	COURT EXPS., LEGAL FEE & Etc.	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
कोर्ट खर्च व फी	Court Expenses, Fees, etc.	13,34,464.60	15,74,064.00
सुपरव्हिजन व व्यावसायिक फी	Supervision & Professional Fee	5,23,081.24	60,000.00
एकूण	TOTAL	18,57,545.84	16,34,064.00



परिशिष्ट SCHEDULE - 12

कॉम्प्युटर मेंटेनन्स	COMPUTER MAINTENANCE	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
नेटवर्क कनेक्टिविटी चार्जेस	Network Connectivity Charges	10,95,915.65	16,76,684.12
कॉम्प्युटर मेंटेनन्स व कन्सल्टंट फी	Computer Maintenance & Consultant Fee	33,68,956.48	27,86,132.81
एकूण	TOTAL	44,64,872.13	44,62,816.93

परिशिष्ट SCHEDULE - 13

टपाल व दूरध्वनी	POSTAGE & TELEPHONE	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
पोस्टेज व कुरियर चार्जेस	Postage & Courier Charges	3,20,736.98	2,44,315.00
टेलिफोन	Telephone	7,81,427.47	7,30,372.56
एकूण	TOTAL	11,02,164.45	9,74,687.56

परिशिष्ट SCHEDULE - 14

हिशोब तपासनीसांची फी	AUDITORS' FEES	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
वैधानिक लेखापरिक्षण	Statutory Audit	10,96,850.00	12,62,528.00
समवर्ती लेखापरिक्षण	Concurrent Audit	5,88,000.00	5,93,705.00
एकूण	TOTAL	16,84,850.00	18,56,233.00

परिशिष्ट SCHEDULE - 15

मिळकतीवरील घसारा/दुरुस्ती	DEPRECIATION AND REPAIRS TO PROPERTY	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
झीज	Depreciation	1,15,57,284.04	1,07,11,239.15
करंट रिपेअरी व इतर चार्जेस	Current Repair & Other Charges	36,14,413.16	24,55,214.00
वाहन/इतर मेंटेनन्स चार्जेस	Vehicle / Other Maintenance Charges	1,15,443.96	1,11,056.00
एकूण	TOTAL	1,52,87,141.16	1,32,77,509.15

परिशिष्ट SCHEDULE - 16

छपाई, सादिलवार व जाहिरात खर्च	PRINTING, STATIONERY & ADVT.	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
छपाई, सादिलवार	Printing & Stationery	7,21,571.09	6,38,363.05
जाहिरात	Advertisement	11,03,259.98	12,76,719.00
एकूण	TOTAL	18,24,831.07	19,15,082.05



परिशिष्ट SCHEDULE - 17

इतर खर्च	OTHER EXPENDITURE	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
पिग्मी कमिशन	Pigmy Commission	65,54,741.50	77,34,809.54
कर्जाचे व्याजावरील रिबेट	Rebate on Loan Interest	35,07,070.00	10,09,797.00
रोखे गुंतवणुकीवरील प्रिमियम	Amortisation of premium on Securities	2,04,000.00	1,56,000.00
सर्वसाधारण सभा / निवडणूक खर्च	AGM expenses / Election expenses	4,52,548.84	4,63,323.00
वृत्तपत्र वर्गणी	News Paper Bill	41,294.00	31,212.00
किरकोळ खर्च	Sundry expenses	9,65,355.46	9,78,912.56
सहकार मंडळ सभासद वर्गणी	Co-op. Membership Contribution	80,100.00	69,771.00
शाखा तपासणी, वसुली व प्रवास खर्च	Br. Inspection, Recovery & Traveling Exps.	10,37,111.16	7,64,054.00
देणगी	Donations	13,012.34	13,498.00
समारंभ खर्च / उद्घाटन	Ceremony	5,63,274.78	1,45,785.00
वाहन खर्च	Vehicle Expenses	1,99,450.74	1,67,099.63
निरुपयोगी डेडस्टॉक	Dead stock Written off	0.00	98,600.44
संचालक व अधिकारी प्रशिक्षण	Directors & Officers Training	2,10,520.00	17,805.00
ए.टी.एम. चार्जेस/एन.एफ.एस. चार्जेस	ATM Issuer / NFS Charges	12,31,437.57	3,36,830.37
एकूण	TOTAL	1,50,59,916.39	1,19,87,497.54

परिशिष्ट SCHEDULE - 18

तरतुदी	Provisions	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
विशेष राखीव निधी	Special Reserve Fund	38,00,000.00	37,21,000.00
बुडीत व संशयित कर्ज निधी	Bad & Doubtful Debts	3,77,60,000.00	3,87,92,000.00
नियमित कर्जासाठी तरतुद	For Standard Assets	27,00,000.00	1,00,000.00
पुनर्बांधणी कर्जासाठी तरतुद	For Restructured Advances	3,80,000.00	0.00
गुंतवणूक घसारा निधी तरतुद	For Investment Depreciation Reserve	2,38,43,000.00	0.00
एकूण	TOTAL	6,84,83,000.00	4,26,13,000.00

परिशिष्ट SCHEDULE - 19

व्याज INTEREST		31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
कर्जावरील व्याज	Interest on Loans & Advances	48,72,63,400.70	45,79,37,949.46
गुंतवणूकीवरील व्याज	Interest on Investments	29,01,44,715.48	29,51,90,865.78
एकूण	TOTAL	77,74,08,116.18	75,31,28,815.24



परिशिष्ट SCHEDULE - 20

इतर उत्पन्न	OTHER INCOME	31.03.2018 AMOUNT	31.03.2017 AMOUNT
विमा कमिशन	Commission on Insurance	11,39,160.00	13,83,045.00
नोटीस फी	Notice Fee	5,33,568.00	4,35,834.00
सेवा आकार	Service Charges	48,48,420.40	42,83,150.33
प्रोसेसिंग फी	Processing Fee	68,53,136.00	48,69,570.00
लॉकर भाडे	Rent on Lockers	32,14,920.00	32,48,715.00
डाटा सेंटर भाडे व इतर जमा	Data Centre rent and Other Receipts	11,90,971.33	9,12,279.03
मायकर चार्जेस / इतर उत्पन्न	MICR Charges / Other Income	21,39,300.25	21,165.00
लाभांश	Dividend	600.00	200.00
एकूण	TOTAL	1,99,20,075.98	1,51,53,958.36

संचालक व नातेवाईक यांना दिलेल्या कर्जाची माहिती

(₹ लाखात)

अ. नं.	तपशील	वर्षाच्या सुरवातीला येणे रक्कम	सन २०१७-१८ या सालात दिलेली कर्ज रक्कम	सन २०१७-१८ या सालात केलेली परतफेड रक्कम	३१ मार्च २०१८ ला येणे रक्कम	येणे रक्कमेपैकी थकबाकी
१.	संचालक सदस्य	१४.८९	६५.२२	६०.९१	१९.२०	०.००
२.	संचालक नातेवाईक	३८.६२	२३.०२	४०.२९	२१.३५	०.००
एकूण		५३.५१	८८.२४	१०१.२०	४०.५५	०.००

* (दिलेल्या कर्जात कॅश क्रेडीट मंजूर मर्यादा रक्कम समाविष्ट आहे.)

ठेवींशील विमा

ठेवींच्या सुरक्षिततेसाठी बँक दरवर्षी सप्टेंबर व मार्च या सहामाहीचा आगाऊ ठेव विमा हप्त्या डिपॉझीट इन्शुरन्स अँड क्रेडिट गॅरंटी कार्पोरेशन या रिझर्व्ह बँकेच्या ठेव विमा विभागास पाठवित असते. बँकेच्या मुदत ठेव पावतीवर विम्याचे हप्ते या विभागास पाठवित असल्याबद्दलचे हमीपत्र देण्यात येते.

आर्थिक वर्ष २०१७-२०१८ साठी डी.आय.सी.जी.सी. कडे विमा हप्ता भरणा तपशील

दिनांक	रक्कम रुपये	कालावधी
२४/०५/२०१७	रु.३९,३१,६८७/-	०१/०४/२०१७ - ३०/०९/२०१७
२२/११/२०१७	रु.४१,५७,२४२/-	०१/१०/२०१७ - ३१/०३/२०१८



वैधानिक लेखापरिक्षकांचा अहवाल

वैधानिक लेखापरिक्षकांचा बँकेच्या आर्थिक पत्रकांवरील अहवाल :

१. आम्ही दि कोल्हापूर अर्बन को-ऑपरेटिव्ह बँक लिमिटेड, कोल्हापूर या बँकेच्या सोबत जोडलेल्या दि.३१/३/२०१८ च्या ताळेबंदाचे व त्या दिनांकास संपणाऱ्या वर्षाच्या नफा/तोटा पत्रकाचे आणि रोख जमा खर्च पत्रकाचे तसेच सदर आर्थिक पत्रकांचा भाग असणारी महत्त्वपूर्ण आर्थिक धोरणे व अन्य अनुषंगिक माहिती यांचे लेखापरिक्षण केले आहे. आर्थिक वर्ष दि.०१/०४/२०१७ ते दि.३१/०३/२०१८ या कालावधीच्या आर्थिक पत्रकांमध्ये आम्ही लेखापरिक्षण केलेल्या १९ शाखा व मुख्य कार्यालय यांच्या आर्थिक व्यवहारांचा समावेश आहे.

व्यवस्थापनाची आर्थिक पत्रकांबाबतची जबाबदारी :

२. बँकेच्या व्यवस्थापनाची ही जबाबदारी आहे की सदरची आर्थिक पत्रके ही बँकिंग रेग्युलेशन अॅक्ट १९४९, रिझर्व्ह बँकेची मार्गदर्शक तत्वे, महाराष्ट्र सहकारी संस्था निबंधक यांची मार्गदर्शक तत्वे आणि महाराष्ट्र सहकारी संस्था कायदा १९६०, भारतामध्ये सर्वमान्य असणारी अकौंटिंग तत्वे यांना अनुसरून बनविली जातील ज्यामुळे सदरची आर्थिक पत्रके ही बँकेच्या आर्थिक स्थितीची सत्य व रास्त स्थिती दर्शवतील. सदरच्या जबाबदारीमध्ये आर्थिक पत्रके तयार करताना आवश्यक असणाऱ्या अंतर्गत नियंत्रणासाठीचे नियम तयार करणे, त्यांची अंमलबजावणी करणे व वेळोवेळी त्यामध्ये सुधारणा करणे आदी बाबींचा समावेश होतो की ज्यामुळे सदरची आर्थिक पत्रके ही चुका अथवा गैरव्यवहार यामुळे निर्माण होणाऱ्या गंभीर दोषांपासून मुक्त राहतील.

लेखापरिक्षकांची जबाबदारी :

३. आमची जबाबदारी ही आम्ही केलेल्या लेखापरिक्षणाच्या आधारे त्या आर्थिक पत्रकांवर मत नोंदविण्याची आहे. आम्ही आमचे लेखापरिक्षण हे दि इन्स्टिट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकौंटंट्स ऑफ इंडिया यांनी निर्देशित केलेल्या ऑडिटिंग स्टॅंडर्ड्सना अनुसरून केलेले आहे. या स्टॅंडर्ड्सनुसार आम्ही नितीतत्वांचे अनुपालन करणे तसेच लेखापरिक्षणाचे नियोजन व प्रत्यक्ष कार्यवाही अशा पद्धतीने करणे अपेक्षित आहे की, जेणेकरून त्या आर्थिक पत्रकांमध्ये गंभीर स्वरूपाच्या चुका नाहीत, याची रास्त खात्री करून घेतली जाईल.
४. आर्थिक पत्रकांमधील रकमांच्या संदर्भातील व इतर माहितीच्या संदर्भातील पुरावे नमुना तत्वांवर तपासण्याचा अंतर्भाव लेखापरिक्षणामध्ये होतो. लेखापरिक्षणाच्या पद्धतीची निवड ही लेखापरिक्षकांचे अनुमान तसेच आर्थिक पत्रकांमध्ये चुका अथवा अफरातफर यामुळे गंभीर दोष निर्माण होण्याच्या शक्यतेची पडताळणी आदी बाबी गृहीत धरून केली जाते. अशा जोखमीची पडताळणी करून योग्य अशी लेखापरिक्षण पद्धती निवडताना लेखापरिक्षक प्रामुख्याने बँकेने आर्थिक पत्रके तयार करताना अवलंबलेली अंतर्गत नियंत्रण पद्धती विचारात घेतात. परंतु ही पद्धती बँकेच्या अंतर्गत नियंत्रण प्रणालीच्या प्रभावीपणाबद्दल मत व्यक्त करण्याकरिता निवडली जात नाही. लेखापरिक्षणामध्ये, व्यवस्थापनाने वापरलेल्या अकौंटिंग तत्वांच्या योग्यतेचे मुल्यमापन करणे, व्यवस्थापनाने केलेल्या महत्वाच्या आर्थिक अंदाजांच्या योग्यतेचे मुल्यमापन करणे व आर्थिक पत्रकांच्या सादरीकरणाचे मुल्यमापन करणे, याचा सुद्धा समावेश होतो.
५. आमचा विश्वास असा आहे की, आमच्या लेखापरिक्षणा दरम्यान आम्हाला मिळालेले पुरावे आम्हाला आमचे लेखापरिक्षणाबाबतचे मत बनविण्यासाठी यथार्थ आधार मिळवून देतात.

अभिमत :

६. आमच्या मते आम्हाला दिलेल्या संपूर्ण माहिती तसेच खुलाश्यावरून हे हिशोब, त्यासोबतची टिपणे व त्यासोबत जोडलेली परिशिष्टे आणि आमच्या लेखापरिक्षण अहवालातील मुद्दे यांना अनुसरून बँकिंग रेग्युलेशन अॅक्ट, १९४९, महाराष्ट्र सहकारी संस्थांचा १९६० चा कायदा, रिझर्व्ह बँकेच्या तसेच महाराष्ट्र सहकारी संस्था निबंधक यांच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार व त्याखालील नियमान्वये अपेक्षित अशा रितीने आवश्यक अशी सर्व माहिती देतात तसेच भारतामध्ये सर्वमान्य असणाऱ्या अकौंटिंग तत्वांचे अनुपालन करतात आणि
 - (अ) ताळेबंदाच्या बाबतीत दि. ३१/०३/२०१८ च्या बँकेच्या आर्थिक परिस्थितीची,
 - (ब) नफा/तोटा पत्रकांच्या बाबतीत या दिनांकास संपणाऱ्या वर्षाच्या मुदतीत बँकेच्या नफ्याची आणि
 - (क) रोख जमा खर्च पत्रकांच्या बाबतीत या दिनांकास संपणाऱ्या वर्षाच्या मुदतीत बँकेच्या रोख रकमेच्या प्रवाहाची सत्य व रास्त स्थिती दर्शवितात.
७. सदर बँकेचे ताळेबंद पत्रक व नफा तोटा पत्रकामधील नमुना "अ" व "ब" हे अनुक्रमे हे बँकिंग रेग्युलेशन अॅक्ट १९४९ च्या परिशिष्ट तीन तसेच महाराष्ट्र सहकारी संस्था कायदा १९६० व महाराष्ट्र सहकारी संस्था नियम १९६१ च्या तरतुदींना अनुसरून तयार केले आहेत.
८. परिच्छेद नं. १ ते ५ मध्ये नमूद केलेल्या लेखापरिक्षणपद्धती आणि मुख्य कार्यालय व शाखा अहवालातील भाग अ, ब आणि क मध्ये नमूद केलेल्या शेऱ्यास अनुसरून तसेच आमच्या संपूर्ण ज्ञानाप्रमाणे आणि आम्हाला दिलेल्या संपूर्ण माहिती तसेच खुलाशावरून आणि बँकेने सादर केलेल्या हिशोब व त्यासोबत जोडलेली परिशिष्ट यांना अनुसरून आम्ही अहवाल करतो की,
 - (१) आमच्या लेखापरिक्षणाच्या उद्देशासाठी, आमच्या संपूर्ण ज्ञानाप्रमाणे व विश्वासाप्रमाणे जरूर ती माहिती व खुलासे उपलब्ध झाले आहेत व ते समाधानकारक आहेत.
 - (२) आमच्या मते लेखापरिक्षणा दरम्यान तपासलेली सर्व हिशोब पुस्तके कायदानुसार बँकेने ठेवलेली आहेत. तसेच लेखापरिक्षणाच्या दृष्टीने शाखांकडून प्राप्त झालेली विवरणे पुरेशी आहेत.
 - (३) आमच्या दृष्टीपतास आलेले बँकेचे व्यवहार हे बँकेच्या अधिकार क्षेत्रास अधिन राहून केलेले आहेत.
 - (४) बँकेचा ताळेबंद तसेच नफा तोटा पत्रक हे बँकेची हिशोब पुस्तके व विवरण पत्रे यांना अनुसरून केलेली आहेत.
 - (५) बँकेने अवलंबलेली अकौंटिंग स्टॅंडर्ड्स (ए.एस. २२ वगळता) ही भारतामध्ये सर्वमान्य असणाऱ्या अकौंटिंग तत्वांना अनुसरून केलेली आहेत.
९. आम्हाला मिळालेल्या माहिती व स्पष्टीकरण आणि हिशोब पुस्तके व इतर रेकॉर्ड तपासणी करताना महाराष्ट्र सहकारी नियम १९६१ मधील कलम ६९(६) मध्ये नोंदवलेल्या बाबींबाबत देखल घेण्याजोगे व्यवहार आढळून आलेले नाहीत.
१०. तसेच आम्ही अहवाल करतो की, आर्थिक वर्ष २०१७-२०१८ करिता संस्थेस वर्ग "अ" देण्यात आलेला आहे.

के.जी.बी.अॅड जे. असोसिएट्स करिता
चार्टर्ड अकौंटंट्स
सी.ए. मुकुंद भावे भागीदार मॅ.नं.०४९१२४
एफ.आर.एन. ११४८४९ डब्ल्यू



**NOTES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH, 2018
& PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2018
SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES**

(1) Accounting Conventions :

- a) The financial statements are drawn up in accordance with the historical cost convention and ongoing concern basis.
- b) Items of Income and Expenditure are accounted for on accrual basis, unless otherwise stated.

(2) Revenue / Expenditure Recognition :

- a) Interest on performing advances is recognized on accrual basis.
- b) Interest on non performing advances is on realisation basis.
- c) Interest on fixed income securities is recognized on accrual basis.
- d) Commission, Locker rent, commission on the bank guarantees is recognized as income on realization.
- e) Other items of income are recognized on realization basis.
- f) Revenue expenditure is accounted for generally on accrual basis.
- g) Interest provision on matured deposits: Interest on matured term deposit has been provided for the period from the date of maturity to 31st March 2018, @ 4% p.a.

(3) Advances:

- a) Advances are classified into standard, sub-standard, doubtful and loss assets in accordance with the guidelines issued by the R.B.I.
- b) Provision for sub-standard, doubtful and loss assets is made in accordance with the guidelines issued by R.B.I. In addition a general provision is also made on all standard assets as per R.B.I. guidelines.

(4) Investments:

- a) The bank has classified the investments in accordance with R.B.I. guidelines applicable to Urban Co-op. Banks. Accordingly, classification of investments for the purpose of valuation is done under the following categories.
(i) Held to maturity (HTM), (ii) Available for Sale (AFS), (iii) Held for trading (HFT)
- b) Premium, if any, on investment under HTM category is amortised over the residual life of the investment.
- c) Investments under “HFT” and “AFS” categories have been marked to market on the basis of guidelines issued by RBI. While net depreciation, if any, under each of the categories has been provided for, net appreciation, if any, has been ignored.
- d) For the purpose of valuation, market value in the case of State Government and other Securities, for which quotes are not available, is determined on the basis of the “Yield to Maturity” indicated by jointly with Fixed Income and Money Market Derivatives Association of India (FIMMDA) / Financial Benchmark India Pvt. Ltd. (FBIL).
- e) Investments are grouped under following five heads for disclosure in Balance Sheet as per RBI guidelines. :
(i) Central Government Securities, (ii) State Government Securities, (iii) PSU Bonds
(iv) Shares in Co-op. Institutions, (v) Mutual Funds

(5) Fixed Assets and Depreciation:

- a) Fixed assets (Building) are stated at revalued price less depreciation provided, other fixed assets are stated at written down value.
- b) Depreciation on Fixed Assets (except on Computer and Software) is provided for on the W.D.V. method at the rate prescribed by the management as under.



- | | | |
|----|---------------------------|-----|
| a) | Building | 10% |
| b) | Furniture and Fixture | 10% |
| c) | Vehicles | 20% |
| d) | Library | 20% |
| e) | Electric Fittings / Items | 20% |
- c) Depreciation on computer and software is charged at 33.33% on straight line method as per R.B.I. guidelines.
- d) Depreciation on Fixed assets is charged for the full year if assets are purchased and installed during the first six months of the year. If the assets are purchased and installed in the last six months then 50% of normal depreciation is charged. No depreciation is charged on fixed assets sold during the year.
- e) Capital expenditure in respect of premises taken on lease is amortized over a period of five years.

(6) Retirement Benefits :- (AS - 15)

- a) Provident Fund and Family Pension Scheme contributions are deposited in the Office of the PF Commissioner and are accounted for on actual payment basis.
- b) Contribution to Group Gratuity Scheme of Life Insurance Corporation of India is made on the basis of actuarial valuation done by LIC and the same is charged to Profit and Loss Account.
- c) Provision towards Leave encashment is made during the year to comply with the Accounting Standard 15 (AS-15) i.e. Employee Benefits issued by The ICAI, which covers liability of the bank right from its inception. The basis of calculation is unconsumed / balance leave (number of days) in hand of all the employees as on 31/03/2018. Total liability provided for is Rs.130.62 Lakhs which is covered under the head "Other Liabilities".
- d) **VRS** : During the financial year 2015-2016 Bank had introduced a Voluntary Retirement Scheme (VRS) for its employees. 3 employee have opted for the VRS. An amount of Rs.28.82 lakh being the compensation payable as per the scheme has been paid to the concerned employees. The Bank will amortise VRS amount in five equal installments from the year 2015-2016. Accordingly Rs. 5.77 lakh has been charged to Profit and Loss account.
- e) **Sick Leave** : As per wage settlement July 2015, employee of the bank are eligible for encashment of unutilised sick leave at the time of retirement.
Bank has provided leave encashment amount on the judgement of drawing basis & Rs 51.70 lakh are provided on the basis of balance leave calculation. Bank has made actuarial valuation as required under AS 15.

(7) Related Party Disclosure :- (AS - 18)

The bank disclosed the necessary information regarding related parties as per provision of the Banking Regulation Act 1949 by way of loans given by the bank to Directors.

(8) Taxes on Income :- (AS - 22)

- a) Provision for current Tax is made as per provision of Income Tax Act 1961 on the basis of estimated taxable income for the year.
- b) Deferred tax is recognized on timing differences. Being the difference between taxable income that originate in one period and are capable of reversal in one or more subsequent periods is provided.

(9) Prior Period and Extra Ordinary Items:

There is no prior period income / expenses credited / debited to profit and loss account during the year.
There is no extra ordinary item credited / debited to profit and loss account during the year.

**(10) Contingent Liability:**

(a) The following is the status of Income Tax Assessment/Appellate proceedings in respect of the Bank.

(Rs.in Lakhs)

A.Y.	Particulars	Demand Raised
2009-2010	Income Tax Department appealed against ITAT Order and Final Order is not received by Income Tax Department. The effect of High Court Order is not yet given by Income Tax Department for demand reduction.	4.92
2010-2011	Income Tax Department appealed against ITAT Order and Final Order is not received by Income Tax Department. The effect of High Court Order is not yet given by Income Tax Department for demand reduction.	2.43
2011-2012	Appeal is preferred against assessment order, to commissioner of Income Tax (Appeal)	6.79

Claims against the Bank is not acknowledged as debt under contingent liabilities include disputed income tax liabilities of Rs14.14 lakhs for which no provision is considered necessary as the Bank is of the opinion that the said demands are outcome of the legal proceedings will be in favour of the bank.

(11) Other Notes:

- Reconciliation of Inter Branch Adjustment and Inter Bank Accounts as on 31/03/2018 are completed. Follow up for elimination of pending items therein is in progress.
- Previous year figures are regrouped or rearranged or classified wherever necessary to confine the layout of the accounts of the current year.

(12) Net Profit:

Net Profit has been arrived at after provisions on Performing Assets, Non Performing Assets, Investment Depreciation fund and other usual and necessary provisions as per R.B.I. norms.

**AS-17 : SEGMENT REPORTING**

(Rs. in Lakhs)

Sr. No.	Particulars	Treasury	Other Banking Operations	Total
A	Segment Revenue	3747.98	4383.78	8131.76
B	Operating Expenses	3460.61	4036.04	7496.65
C	Operating Result (A - B)	287.37	347.74	635.11
	Less : Provision For Income Tax			
D	Net Profit After Tax			
E	Segment Assets	38863.07	52211.46	91074.53
F	Unalloted Assets	6.01	0	6.01
G	Total of Segment Assets (E + F)	38869.08	52211.46	91080.54
H	Segment Liabilities	40370.31	50710.23	91080.54
I	Unalloted Liabilities	0.00	0.00	0.00
J	Total of Segment Liabilities (H + I)	40370.31	50710.23	91080.54

**AS 3 : Cash Flow Statement for the year ended 31st March 2018**

(Rs.in Lakhs)

Sr. No.	Particulars	31.03.2018	
A	Cash Flow from Operating Activities		
	Net profit after tax (before appropriation)		635.11
	Add:-		
	Provision for Income Tax	394.69	
	Provision for bad and doubtful debts	377.60	
	Special reserve u/s 36 (1)(viii) of Income Tax Act,1961	38.00	
	Provision for Standard Assets	27.00	
	Amortisation of premium on securities	2.04	
	Expenses on Leased premises W/Off	5.59	
	Provision for Investment Depreciation Reserve	238.43	
	Provision for Restructure Advance	3.80	
	Depreciation & amortisation on Fixed Assets	115.57	1202.72
	Less:-		
	Revaluation reserve written back	40.13	
	Profit on sale of Assets	0.40	40.53
	Adjustments for :		
	Increase in Deposits	7323.41	
	Increase in other liabilities	70.60	
	Expenses out of Reserves	-24.62	
	Increase in Advances	-7797.84	
	Increase in other Assets	-535.93	
	Decrease in Investments	377.85	
	Cash Generated from Operations	-586.53	
	Income Tax paid	-294.69	-881.22
B	Cash Generated from Operating Activities		916.08
	Cash Flow from Investing Activities		
	Purchase of Fixed Assets	-171.69	
	Capital Expenditure on rented Premises	-21.51	
	Sale of Fixed Assets	0.04	
	Cash Generated from Investing Activities		-193.16
C	Cash Flow from Financing Activities		
	Share Capital issued	71.83	
	Dividend Paid	-207.60	
	Cash Generated from Financing Activities		-135.77
D	Net Increase in Cash & Cash Equivalents (A+B+C)		587.15
E	Cash & Cash Equivalents at the beginning of the year		3098.16
F	Cash & Cash Equivalents at the end of the year (D+E)		3685.31
	Break-up of Cash & Cash Equivalents		
	Cash in Hand	984.88	
	Balances with Banks:		
	In Current Accounts	2700.43	
	In Deposits Accounts	0.00	3685.31
	Total		3685.31

या अहवालामध्ये एकूण १ ते ३२ पाने असून काही संकलित बाबी सभासदांच्या माहितीसाठी तर काही मजकूर मंजूरीसाठी दिला आहे. संपूर्ण अहवाल सभासदांच्या मंजूरीसाठी सादर आहे.

उमेश बाबुराव निगडे-देशमुख
अध्यक्ष



Fixed Assets for the year ended 31st March 2018

(Rs. in Lakhs)

Description of Assets	Gross Block		Additional during period	Sale Adjustment	Closing Balance Cost at 31/03/2018	Depreciation				Net Block	
	Opening Balance Cost as at 01/04/2017	Before 30/09/2017				After 30/09/2017	Depreciation as at 31/03/2017	Depreciation during period 31/03/2018	Depreciation Due to deletion/ Adjustments	Depreciation upto	as on 31/03/2018
	Dead Stock	371.68	53.38	36.03	0.04	461.05	193.15	27.41	0.00	220.56	240.49
Computer Equipment	335.38	17.14	22.02	0.00	374.54	321.31	17.96	0.00	339.27	35.27	14.07
Computer Software	69.01	19.03	9.14	0.00	97.18	64.42	10.02	0.00	74.44	22.74	4.59
Plant & Machinery	45.97	1.93	1.44	0.00	49.34	20.72	4.28	0.00	25.00	24.34	25.24
Electric Fittings	34.38	7.12	4.36	0.00	45.86	22.58	4.23	0.00	26.81	19.05	11.80
Building / Premises	238.77	0.00	0.00	0.00	238.77	147.94	9.08	0.00	157.02	81.75	90.83
Vehicle	25.30	0.00	0.00	0.00	25.30	13.20	2.42	0.00	15.62	9.68	12.10
Library	0.69	0.08	0.01	0.00	0.78	0.55	0.04	0.00	0.59	0.19	0.14
Deferred Expenses at Leased Premises	2.99	13.64	7.87	0.00	24.50	1.19	5.59	0.00	6.78	17.72	1.79
TOTAL	1124.17	112.32	80.87	0.04	1317.32	785.06	81.03	0.00	866.09	451.23	339.09



BALANCE SHEET OF BANKS - DISCLOSURE OF INFORMATION
AS ON 31-03-2018
IN TERMS OF R. B. I. CIRCULARS

(Rs.in Lakhs)

Sr. No.	Particulars	31.03.2018	31.03.2017
1.	Capital to Risk Asset Ratio (CRAR)	21.05	21.43
2.	Investments		
	i) Book Value	27258.26	26925.47
	ii) Face Value	26780.40	26474.30
	iii) Market Value	26692.59	27409.62
3.	Advance against Real Estate, Construction Business & housing		
	i) Real Estate	14954.99	10814.11
	ii) Housing	6542.33	6483.74
	iii) Builders and Developers	3981.49	3074.58
4.	Advance against shares & debentures	0.00	0.00
5.	Advance to directors, their relatives, companies/ firm in which they are interested :		
	I) Fund-Based	40.55	53.51
	ii) NON - Fund Based	0.00	0.00
6.	NPAs :		
	i) Gross NPAs Amount	2237.25	1857.71
	ii) Net NPAs Amount	0.00	0.00
7.	Movement of NPAs.		
	Opening Balance	1857.71	740.05
	Add : Additions During the year	1181.04	1394.41
	Less : Recovery during the year	801.50	276.75
	Closing Balance	2237.25	1857.71
8.	Average Cost of Deposits	6.95	7.58
9.	Profitability :		
	i) Interest income as a percentage of working funds	9.60	9.83
	ii) Non-interest income as a percentage of working funds	0.38	0.56
	iii) Operating Profit as a percentage of working funds	2.07	2.03
	iv) Return on Assets	0.76	0.96
	v) Business (Deposits + Advances) per employee	613.26	570.26
	vi) Profit per employee	3.53	4.16
11.	Movements in Provision		
	i) Towards NPAs (BDDR)	3997.41	3618.75
	ii) Towards Depreciation on Investments	701.39	498.90
	iii) Towards Investment Fluctuation Reserve	1118.00	943.00
	iv) Towards Standard Assets	174.50	147.50
12.	Foreign currency assets and liabilities	0.00	0.00



आर्थिक वर्ष २०१८-२०१९ करिता उत्पन्न व खर्चचे अंदाजपत्रक

(₹ in Lakhs)

खर्च	EXPENDITURE	बजेट Budget 2017-18	प्रत्यक्ष Actual 2017-18	बजेट Budget 2018-19
व्याज खाते खर्च	Interest on Deposits A	5300.00	4889.69	5700.00
पगार, भत्ते, प्रॉ. फंड, उपदान इ.	Salaries, Allowances, P.F., Gratuity etc.	882.00	887.52	965.00
डायरेक्टर मिटींग भत्ता	Directors' Fees & Allowances	8.00	5.80	8.00
भाडे, कर, विमा, वीज बिल, इ.	Rent, Taxes, Insurance, Electricity etc.	245.00	221.31	255.00
कोर्ट खर्च, कायदे सल्लागार व इतर फी	Court Expenses, Fees, etc.	20.00	18.57	20.00
टपाल व दूरध्वनी	Postage & Telephone	13.00	11.02	15.00
हिशोब तपासनीसाठी फी	Auditor's Fees	20.00	16.85	20.00
घसारा व दुरुस्ती, मॅटेनन्स	Depreciation & Repairs, Maintenance	125.00	112.74	120.00
छपाई, स्टेशनरी व जाहिरात	Printing, Stationery & Advertisement	30.00	18.25	30.00
इतर खर्च	Other Expenses	35.00	45.83	52.00
कॉम्प्युटर सॉफ्टवेअर व मॅटेनन्स	Computer Software & Maintenance	75.00	44.65	115.00
संचालक व अधिकारी प्रशिक्षण	Directors & Officers' Training	5.00	2.11	5.00
एकूण व्यवस्थापकीय खर्च	Total Management Expenses B	1458.00	1384.65	1605.00
कर्जाचे व्याजावरील रिबेट	Rebate on Loan Interest	15.00	35.07	15.00
पिग्मी कमिशन	Pigmy Commission	85.00	65.55	65.00
	C	100.00	100.62	80.00
एकूण खर्च	Total Expenses A+B+C	6858.00	6374.96	7385.00
ढोबळ नफा आयकर व तरतुदीपूर्वी	Gross Profit Before Tax & Provisions	1452.00	1716.67	1350.00
आयकर	Income Tax	350.00	394.69	400.00
सरकारी रोखेवरील प्रिमियम	Premium on Govt. Securities	2.00	2.04	10.00
तरतुदी	Provisions	350.00	684.83	290.00
निव्वळ नफा	Net Profit	750.00	635.11	650.00
एकूण खर्च	Total Expenses	8310.00	8091.63	8735.00
उत्पन्न	INCOME			
कर्जावरील सरळव्याज	Interest on Loans & Advances	5000.00	4872.63	5300.00
गुंतवणुकीवरील व्याज	Interest on Investments	825.00	711.17	950.00
रोखे गुंतवणुकीवरील व्याज	Interest on Govt. Securities	2100.00	2190.28	2175.00
रोखे खरेदी विक्रीतून नफा	Profit on Trading & sale of securities	200.00	103.70	50.00
कमिशन व इतर उत्पन्न	Commission & Other Income	185.00	213.85	260.00
एकूण उत्पन्न	Total Income	8310.00	8091.63	8735.00

भांडवली खर्च CAPITAL EXPENDITURE

तपशील	PARTICULARS	बजेट Budget 2017-18	प्रत्यक्ष Actual 2017-18	बजेट Budget 2018-19
इमारत, फर्निचर, पुस्तके	Building, Furniture, Library	300.00	122.51	100.00
संगणकीकरण व इतर उपकरणे	Computerisation & other Equipments	350.00	70.70	120.00
एकूण खर्च	Total Expenditure	650.00	193.21	220.00



पोटनियम दुरुस्ती

मा. संचालक मंडळ सभा दि.२४/०८/२०१८ ठराव नं.७ अन्वये खालीलप्रमाणे पोटनियम दुरुस्ती करणेस शिफारस आहे.

नं.	पोटनियमाची सध्याची शब्द रचना	दुरुस्तीनंतरची पोटनियमाची शब्द रचना
१५	कार्यक्षेत्र : बँकेचे कार्यक्षेत्र संपूर्ण महाराष्ट्र राज्यापुरते मर्यादित असेल. यामध्ये कोणतीही दुरुस्ती करावयाची असल्यास रिझर्व्ह बँक आणि नोंदणी अधिकारी यांची लिखित पूर्व परवानगी असणे आवश्यक आहे.	कार्यक्षेत्र : बँकेचे कार्यक्षेत्र संपूर्ण महाराष्ट्र, कर्नाटक व गोवा राज्यापुरते मर्यादित असेल. यामध्ये कोणतीही दुरुस्ती करावयाची असल्यास रिझर्व्ह बँक आणि नोंदणी अधिकारी यांची लिखित पूर्व परवानगी असणे आवश्यक आहे.

BRANCHWISE FINANCIAL POSITION AS ON 31/03/2018

(Rs. in lakhs)

Branch	Deposits	Loans	Overdue	Profit/Loss
Head Office	168.38	146.80	102.97	-871.46
Main Branch	14805.24	7897.94	97.89	357.40
Rajarampuri	15936.89	9061.44	98.37	291.71
New Shahupuri	5487.10	1948.32	160.09	52.23
Market Yard	4126.90	2317.28	11.97	111.54
Nagala Park	5755.93	2289.68	161.10	73.02
Khasbag	8152.77	3940.60	295.67	151.49
Uchgaon	3988.80	2694.06	7.98	101.67
Gokul Shirgaon	2465.68	3149.51	27.10	146.31
Subhash Road	3174.79	2562.89	29.56	108.07
MIDC Shirol	1577.24	2123.38	7.67	70.93
Sane Guruji Vasahat	3294.59	1952.78	41.09	26.02
Jarag Nagar	2234.97	1674.04	26.33	66.62
Ratnagiri	1097.58	799.75	159.21	-2.20
Kothrud-Pune	548.31	1636.73	19.63	34.30
Gargoti-Bhudargad	436.55	98.44	0.00	-22.18
Kale-Panhala	768.29	102.82	0.00	-20.23
Bambavade-Shahuwadi	528.62	249.37	0.00	-20.59
Mudshingi-Gandhinagar	754.74	106.88	0.00	-14.03
Malkapur-Karad	188.40	250.75	0.00	-5.51
TOTAL	75491.77	45003.46	1246.63	635.11

Contact Telephone / Mobile List

Head Office	2547242, 43	Branch MIDC Shirol	2460255
Main Branch	2547242, 43, 47	Branch Sane Guruji Vasahat	2326422
Branch Rajarampuri	2524416, 2534924	Branch Jarag Nagar	2636364
Branch New Shahupuri	2650824, 2661940	Branch Ratnagiri	02352-222344
Branch Market Yard	2657731	Branch Kothrud-Pune	9552580308
Branch Nagala Park	2650627	Branch Gargoti	02324-222333
Branch Khasbag	2642642	Branch Kale	02328-232232
Branch Uchgaon	2606206	Branch Bambavade	02329-235151
Branch Gokul Shirgaon	2672249	Branch Mudshingi	0231- 2613513
Branch Subhash Road	2641076	Branch Malkapur (Karad)	02164-242425

शाखा उद्घाटन

मुडशिंगी - गांधीनगर

मलकापूर - कराड



उपस्थित संचालक व मान्यवर ग्राहक



उपस्थित संचालक व मान्यवर ग्राहक

आकर्षक कर्ज योजना

अर्बन निवारा गृह कर्ज योजना

घर बांधणी, घर/पल्ले
खरेदी करिता



व्याजदर - १०.५०%
मुदत जास्तित जास्त - २० वर्षे

अर्बन उद्यम औद्योगिक कर्ज योजना

उद्यम व्यवसायासाठी लागणारे खेळते
भांडवल नवीन मशिनरी, टुल्स, इक्विपमेंट
खरेदी, व्यवसायासाठी शेड, कारखाना
इमारत बांधकाम करिता



व्याजदर - ११% कॅशक्रेडीट -
मुदत - ८४ महिने ११.५०%

सुवर्ण अर्बन कर्ज योजना

सुवर्ण अलंकारांच्या बाजारभावाप्रमाणे
होणाऱ्या मुल्यांकनाच्या १००% कर्ज
देणारी योजना



व्याजदर - १२%
मुदत - ६० महिने

अर्बन कार लोन योजना

नविन वाहन खरेदी करणे करिता



व्याजदर - ९.९%
मुदत - ३६ महिने

डॉक्टर प्लस कर्ज योजना

हॉस्पिटल/वैद्यकीय व्यवसायाच्या अनुषंगाने
आवश्यक असलेल्या कोणत्याही
कारणासाठी कर्ज देणारी योजना



व्याजदर - ११%
मुदत जास्तितजास्त - २० वर्षे

रॉयल अर्बन कर्ज योजना

तरुणांना आकर्षित करणारी तसेच
प्रत्येकाला हवी हवीशी वाटणारी
रॉयल एनफील्ड बुलेट खरेदी योजना



व्याजदर - ११.५०%
मुदत - ६० महिने

www.kopurbanbank.com

सभासद क्र. :

बुक पोस्ट

सौ. व श्री.

प्रकाशक :

श्री. उमेश बाबुराव निगडे - देशमुख

अध्यक्ष, दि कोल्हापूर अर्बन को-ऑप. बँक लि., कोल्हापूर.
५१४, डी वॉर्ड, गंगावेश, कोल्हापूर.

फोन : (०२३१) २५४७२४४

मुद्रक :

विकास प्रिंटिंग अँड कॅरिअर्स प्रा. लि.,

(कंपनी ऑफ सूक्राळ मिडीया ग्रुप)

डी-४, एम.आय.डी.सी., शिरोली, कोल्हापूर - ४१६ १२२.

मोबा. : ९८८१०९९१२१